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Unia Gdańsk-Gdynia 
— Szczecin otwarta

W dniu wczorajszym odszedi w pier, 
wszy swój rejs statek towarzystwa ,e- 
gluga Przybrzeżna „Gryf" „Beniowski .

Na molo żegnali statek dyr. Gdań 
skiego Urzędu Morskiego, prezydenci 
miast Wybrzeża centralnego, dyretoo- 
rzy Zjednoczenia Stoczni Polskich, ka­
pitanowie portów Gdańsk i Gdynia i m.

Rejs do Szczecina trwać będzie, oko­
ło 2C. godzin, W drogę po rotoą „ Se- 
niowski" wyjdzie ze Szczecina w przy­
szły wtorek. 00

„Tak.- będzie przyszłość Polski, 
faka v<y potraficie stworzyć"
Przemówienie Prezydenta Bieruta we Wrocławiu

WARSZAWA (PAP) PREZYDENT JL; P^^^S^i^PRZe' 
WE WROCŁAWIU W 1>N1U SWIęTA ,ODRODZENIA NASTEPUJĄCh PRZE­
MÓWIENIE:

budowane most im. Ks. Poniatcwakiegc 
Hart i sita, która bila wówczas z szeregówObywatele! Młodzieży Polska! Rodacy 

z Ziem Odzyskanych, prastarego Wrocławia 
i z całej Pelslki!

Witam Was gorąco i wozdrawiani ^ ser­
decznie w uroczystym dniu Święta Odro­
dzenia Rzeczypospolitej, w rzwartą roczni­
cę wielkiego Manifestu Polski Ludowej! 

Radośnie święci1 ten dzień dzisiieiszy ca-

mlodzieży wcieliła się w następnych latach i sze wzrosły, że wzrosła wewnętrzna moc Polski, albo też siły jej Osłabi ić, może przy
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Dowodem wzrostu sił młodzieży ^pol-
.....  t _ t skiej jest nie tyłka większa S czebnośó iej

ły naród polski. TJest to radość zasłużonego j szeregów, ale jej większa zwartość wewnę- 
Cniumfu ze szczodrych plonpw naszej pracy, 
z pomyślnych osiągnięć mozolnego trudu

Polski Ludowej, a dorobek naszego wysil- j spieszyć lub hamować rozwój nie tylko ję­
ku ogólnonarodowego we wszystkich dzie dnostki, ale i .całej gromady. Oto —r o eryir. 
dżinach naszego życia zwiększył się wielo- ‘ nie powinniście nigdy zapominać zarówno 
krotJ.ie. ] w szkole, jak i \ pracy, w warsztacie, w fa-

j bryce, we wsi rodzinnej i w swojej orgaiti- 
| zacji, jak również w domu rodzinnym wśrói

Kośna siffy nsłotSxSe±y polskiej
* 1 nam od dzieciństwa start', zmurszały astro

w czyn. Jakąż ocenę wynieść należy z dzi­
siejszego przeglądu waszych szeregów, z 
wspólnego naszego J.orcblcu ogólno-naro- 
dowego za minione dwa lata?

Możemy stwierdzić śmiało, że siły wa­

nad odbudową Polski Jest to pulsując: w 
sercach przekonanie, że budowany prz z 
nas gmach nowej Pol.ki Ludowej —- bę­
dzie piękny potężny i trwały, bo św ad- 
czą o tym widoczne dla wszystkich ic-go 
z-ęby. Odsłania je częściowo nfzed . a m 
otwarta wczoraj tu we Wrocławiu Wystawa 
Ziem Odzyskanych. Ale odsłania or a tylko 
jedną, choć podstawową i ważną stronę do­
robku na,rodowego.

Drugą — niemniej ..totną i niemniej 
ważną stronę togo dorobku odzwierciedla 
Wasz zlot dzisiejszy, młodzi przyjaciele, 
Wasza postav'=> Wasz dorobek ideov. y i or 
ganizacyjny, którego wyrazem był zakończo 
n\ wczoraj tu we Wrocławiu Kongres Zje­
dnoczeniowy i pnwoianie do życia Związku 
Młodzieży Polskiej.

Historyczne 
dni Wrocławia

Szczególnie wiec podniosłe i wyjątkowe 
chwile przeżywa dziś wraz z nami tonący 
sv morzu sztandarów pilskich piastary 
Wrocław. Szczególnie radosnym cozgwa- 
rem młodych głosów i pieśni szumi dziś w 
Polsce piękna Odra. Nie po raz pierwszy 
I nie przypaukowo Święto Polski Ludowej 
zbiega się z radosnym świętem młodzieży 
polskiej. Nie po raz pierwszy i nie przy­
padkowo serdeczne wzruszenia narodu spla­
tają się w jedno z miłością i hołdem dla tej 
Ziemi Odzyskanej, na której rodziła się i 
krzepła nasza wspólnota narodowa, nasza 
historia, nasza tradycja i kultura. Jakże głę­
boko wzrusza myśl, że wielka spuścizna na­
szych praojców, zniweczona przez iiiemiec- 
kiego najeźdźcę, wyzwolona braterskim o- 
rężem radzieckiego i polskiego żołnierza, 
znów wraca do życia. Że snę odradza z usto 
krotnioną mocą z serdecznego wysiłku ca­
łego narodu! I że w tym wysiłku przodują 
wielotysięczne szeregi młodych budowni­
czych kroczących dziś z pieśnią ulicami 
Wrocławia!

Miodzi Przyjaciele!
Dwa lata temu, w Święto Odrodzenia, 

spotykaliśmy się na pierwszym wielkim zlo­
cie młodzieży w Wkrszawie. Święciliśmy 
wówczas pierwszy sukces podjętej przez 
nas wspólnie odbuduwv naszej bohaterskiej 
stolicy, zniszczonej okrutnie przez wroga. 
Maszerowaliście wówczas z dumą przez od

trzna, uwieńczona dziś zjednoczeniem nilo 
dziieżowych organizacji ideowo - wychowaw 
czych. Zjednoczenie organizacyjne młodzie­
ży polskiej — to doniosły czynnik wzrostu 
sił nie tylko młodzieży, ale i całego ludu 
pracującego Polski, gdyż młodzież zjedno­
czona, zorganizowana i zwarta, ułatwia i 
zabezpiecza jedność działania wszystkich 
najczynnlejszych, naibavdriej ofiarnych, przo 
dujących w nauce, w walce, w pracy, w od­
budowie kraju warstw Judu pracującego. 
Jedność działania w walce społeczno-poli­
tycznej, czy w pracy wychowawczej wśród 
mas jest niemniej doniosłym warunkiem po

myśl,lego wykonania zadań jak jedność 
działania armii jest podstawowym warun­
kiem jej zwycięstwa w bitwie. Wiemy, że 
zjednoczenie organizacyjne młodzieży pol- 
skiei jest odbiciem procesu konsolidacji ide­
owej w' całym kraju, jest odbiciem wielkie­
go procesu jednoczeni a się sił Indu jy-uiu 
jącego do szybszej odbudowy Polski Ludo­
wej, dla utrwalenia i rozszerzenia zdobyczy 
w kształtowaniu szczęśliwego i sprawiedli­
wego ustroju społecznego.

Jedność młodzieży niewątpliwie będzie 
miała doniosłe skutki w dalszym rozwoju, 
w pracy, w nauce, w całym ż'-ciu młodzie­
ży polskiej.

wpływ zorganizowanych, przodujących i ' społeczny
najbardziej ideowo wypróbowanych kadr I Wciąż jeszcze ciąży na nas spuścizna sta 
Związku Młodzieży Polskiej na caią mlo- | rego, kapitalistycznego ustroili, opartego na

szczególnie

Po pierwsze: podniesie autorytet

Zaszczyt**-* zaeSania

dzież pracującą w miastach 
na młodzież wiejską.

Po drugie: spotęguje jej inicjatywę, za­
pal i entuzjazm twórczy w nauce, w walce 
społecznej i w pracy codziennei

Po trzecie: przyspieszy i wzbogaci pro­
cesy dojrzewania świadomości politycznej, 
wirifey ogólnej i ofiarności społeczne, mas 
młodzieży, przyczyni się do podniesienia 
jej poziomu ideowego.

Dlatego też cala Polska wita z radością 
doniosły fakt zjednoczenia organizacyjnego 

i1 młodzieży polskiej.
\

tryfihacji wsi, bez ukoszenia nawierzchni, 
dróg i transportu.

Niepodobna tego urzeczywistnić bez li­
kwidacji Wielowiekowego zacofania i ciem 
noty, bez usunięcia istniejącej przepaści

1 )
Jedność młodzieży ułatwi wykonanie 

wielkich i zaszczytnych zadań, jakie histo 
na włożyła dziś na barki naszego pekoie- 
rffla.

Jakież są te zadania? ■
Jest to zadanie wyrównam« jak naj­

szybciej kilkudziesięc.olecmego zacofania w 
rozwoju gospodarczym i kulturalnym na­
szego kraju w porównaniu z przodującymi 
krajami. Jest to zadanie rozbudowy nasze­
go przemysłu, przekształcenie Polski z kra­
ju wytwarzającego głównie surowce i pro 
dukty rolne, w kraj produkujący no'VOci-.es 
we, precyzyjne maszyny, narzędzia i apa­
raty, ułatw.ające pracę człowieka, podno­
szące wielokrotnie wydajność jego wysiłku.
Nie można tego osiągnąć bez opanowania 
najnowszych zdobyczy wiedzy, bez przyswo 
jenia sobie nowoczesnych mttod produkcji, 
nowoczesnych postępów nauki i techniki.
Niiie można tego osiągnąć bez rozbudowy 
naszej metalurgii, bez nowych wielkich z.v 
kk.dów hutniczych, bez nowych potężnych 
zakładów przemysłu chemicznego, bez inten 
sywnieiszego wykorzystania naszych źródeł
i baz energetycznych, bez pn&sztalcwśa wzyody, walce społecznej' o coraz'dó-'l 
naszych bogactw zasc* o w węglowych w »komdszy i sprawiedliwszy ustrój.

między pozjomem życia wsi j miasta, oez 
wielkiej rewolucji kulturalnej, bez wydat­
nego podniesienia dcbrobvtu, wiedzy i kwa 
lifikacji całego ludu pracującego.

Trzeba się uczyć
Cóż trzeba czynić, aby wykonać lak oi- rotol w zespole, w organizacji, w płodnej

brzymiie zadania ?
Trzeba po pierwsze: uczyć się, uczyć i 

uczyć! Czerpać z £alą chłonnością młodego 
umysłu-i młodego sura z wielkiej skarbni­
cy wiraży ludzkiej. Codzienną pracą, wy 
trwałoś ią, hurtem zdobywać kro« za lcro- 
k;en coraz wyższy i wyższy ixiziom wy­
kształcenia. Nie zrażać się trudnościami. 
Nie tylko w szkole, ale i w domu, nie tyl­
ko indywidualnie, w samotnośai, ale i zbio-

wymianie myśli poznawać prawa, rządzące 
przyrodą i życiem społecznym człowieka, 
sięgać myślą ku prawdzie, docierać do -prra- 
wdy śmiało i wytrwale. Tylko przy takim 
stosunku do wiedzy można zdobyć nowocze- 
wie wykształcenie zawodowe i społeczne, 
uzyskać wysoką kwalifikacje zostać świa­
domym i wartościowym współtwórcą lep­
szej pizyszlości Polski

Trzeba — po drugie —

(i

Pomagać sobie wzajemnie
P eeoeż cały swój rozwój od stanu dziko- , innych silę charakteru hart ducha ofiarno­
ści i bacoartyństwa aż do szczytów cywili- śi i wolę do walki o sprawiedliwość spole-
zae człowiek za wdzięczą więzi społecznej j t ią. Nic podobna wi pełnić wielkich za-, ------ r.
wspólnej pracy i walce o opanowanie sił j d .1 społecznych, o których mówiłem, bez i maga rolnikom w' żniwach, 22 brygady, Ir

energię elektryczną, bez rozbudowy na 
szych kolej i jrortów, bez uspławnisnia na­
szych rzek. Nie można wyrównać naszego 
zacofania bez unowocześnienia naszego roi 
nictwa, bez znacznego podniesienia pozio­
mu kultury agrotechnicznej, bez zaopatrze­
nia go w nawozy, maszyny i nowoczesne 
narzędzia rolnicze, bez mechanizacji i uspra 
wnieiua dzisiejszej ciężkiej pracy rolnika, bez 
wydatnego pomnożenia plonów tej pracy. 
Nie można unowocześnić rolnictwa bez roz 
budowy produkcji traktorów, samochodów 
i najnowszych maszyn rolniczych, bez elek-

Z powodu śmierci 24 harcerek łódzkich

Tmeta więc kształcić we własnym ser­
cu i wychowywać wśród ofocze.ua poczu­
cie więzi społecznej, zasady współdziałania 
i solidarności, obowiązek pomocy wzajem­
nej w nauce, w pracy, w organizacji, w ży­
ciu praktycznym i w walce o przyszłość kra

wytrwałej pracy nad samym sobą, bez u- 
gruntowania zasad moralności, opartej na 
sprawiedliwości społecznej i solidarności, bez 
zahartowania swej siły woli i charakteru.

M'odziei. polska ma w sobie bezcenne 
pokłady uzdolnień, taltntów i zamiłowań 
twórczych, ma też nagromadzone doświad­
czenie niedawno przebytej twardej walki

ju, o _ sprawiedliwość społeczną. Szlachetne I najeźdźcą i zdobyty w tej walce hart bo-

Opinię publiczną całego kraju poruszył 
wstrząsający wypadek na jeziorze w Gard 
nie, w odległości około 18 km od Ustki, 
jaki miat miejsce w niedzielę 18 lipca br. 
» południe podczas wycieczki motorów­
ką) w czasie której 24 harcerki i kierow­
niczka szkoły z Lodzi znalazły śmierć w 
mirtach jeziora. Przeprowadzane skrupu­
latnie dochodzenia niewątpliwie wykażą, 
kto ponosi odpowiedzialność za śmierć 
tylu młodych istot i kogo czeka surowa 

ara za zaniedbanie obowiązków opieki 
na<1 Kj>0wierzoną młodzieżą.

WS2>'stko jednak, mimo kar 1 
zaostrzenia istniejących przepisów, wypad-rr*/c . «'°nięć będą L powtaraały.
!a»n 1,1 >czio,L2e Gart-‘’° urato-
v.aio s.ę 17 dziewcząt, bo umiały pływać,
natomiast 24 harcerki' wraz z komendant­
ką, Aśdoną Markiewiczowi* oraz ki - 
rowmczka szkoły powsz chnej Nr 161 w 
Lodzi Eugenią Leszcwską poęzły na dn0 
ponieważ umiejętność pływania bvla ini 
obca.

Z powodu katastrofy w Gardnie bu- 
dzą się pewne refleksie. Dziatwa i mir 
dzież uczy się w szkołach czytać i pisać 
Państwo wzięło na siebie odpowiedział, 
ność, aby w kraju nie było analfabetów. 
Programy szkolne przewidują również 
różne zajęcia praktyczne. Ministerstwo 
Oświaty musiałoby jednak obok gimna­
styki, śpiewu i inny cli zajęć szkolnych, 
wprowadzić — bez względu na typ szko­
ły — jeszcze jeden przeuimot iako zasad­
niczy, mianowicie n a u k ę pływania 
i to począwszy już od najniższych klas 
szkól podstawowych.

Li lit/macja nVwacka musiałaby być 
dla dziatwy szkolnej i młodzieży warun­
kiem pobytu na wycieczkach nad morzem 
nad jeziorami i rzekami, wszędzie tam,

gdzie istniałaby pokusa brania udziału w 
sportach wodnych, do jazdy wszelkiego 
rodzaju łodziami włącznie. Bez uprzed­
niego okazania takiej legitymacji pływac­
kiej organom nadzorującym — nikt z 
dziatwy szkolnej i młodzieży nie miałby 
prawa wejścia do wody, ani na jakikol­
wiek tabor pływający.

Mamy w kraju tysiące jezior i rzek, 
wprowadzenie więc przymusu nauki pły­
wania we wszystkich szkołach wi ino być 
zrealizowane jak najprędzej. Miejskie Ra 
dy Narodowe podobnie, jak dbają o to, 
żeby ich miasta miały dobrze wyposażo­
ne straże ogniowe, niechaj zatroszczą się
0 to, by każde miasto miaio basen do 
nauki jRywania, zwłaszcza dla najmłod­
szych. Kredyty na ten cel muszą się zna­
leźć. Inspektoraty szkolne w porozumie­
niu z kierownikami szkól na [»odstawie 
znajomości terenu, (położenie jezior, rzek
1 morza) mogłyby określić, jakie miejsco­
wości natychmiast podpadałyby pod przy 
musową naukę pływania dziatwy szkolnej 
i młodzieży . Nauczmy jeszcze w toku 
bieżącym 30 proc dziatwy szkolnej i nrło 
dzieży umiejętności pływania, w roku 
przyszłym tyleż, a w roku 1950 resztę.

Niechaj tragedia na jez. Gardno 
wstrząśnie do głębi całym polskim społe­
czeństwem, a kompetentne czynniki skło­
ni ilo powzięcia najbardziej zdecydowa­
nych kroków zaradczych. Nawet b. suro 
we kaianie winnych katastrof nic roz- 
yązc tej kwestii, Całkowicie tego rodza­
ju nieszczęść wyplenić się nie da, zmniej- 
szą się one jednak do minimum dopiero 
wtedy, jeśli każdy — młody czy stary — 
zrozumie, że w walce z żywiołem wodnym 
żyd. uratować może mu jedynie umiejęt­
ność pływania.

Franciszek DQNCZYK

uczucia patriotyzmu, rodzące przepiękne 
czyny bohaterstwa — to właśnie głęboko 
o-arzuia więź społeczna i narodowa, świado 
mość obowią :ku pomocy wzajemnej i współ 
działania w obronie wolności swego kraju.

Tylko przez solidarne współdziałanie 
całego ludu pracującego można wypełnić 
wielkie historyczne zadanie przebudowy Pol 
ski w kraj przodujący *w kraj wielko-prze 
myślowy, w kraj nowoczesnej nauki i tech­
niki, w kiaj sprawiedliwego ustroju społe­
cznego. Tylko przez solidarne współdziała­
nie międzynarodowe wszystkich ludzi pra­
cy w nieugiętej walce społecznej zmienić 
można oparty na krzywdzie kapitalistyczny 
ustrój wyzysku torować drogę pełnemu 
wyzwoleniu człowieka.

Tyko na tej drodze można będzie wypłe 
nić tyranię imperiaIisłyćż** drapieżne dą­
żenia do pocHaojów wojennych, d.o niewol- 
wetwa, du pohańbienia człowieka przez 
swyrodnualv system wyzysku i ucisku mas 
pracujących.

Trzeba wreszcie kształcić w sobie i w

iowy. Setki i tysiące młodych bojowników 
ocidalo życie za Polskę w oddziałach party 
zanokich, na ■ barykadach Warszawy, w sze­
regach regularnej armii polskiej, w zwalcze­
niu podziemnej akcji wrogów Polski Ludo­
wej.

Setki tysięcy spośród tych, którzy nie 
żi ią, pizeszło przez Dloinicń tej walki. Naj­
dzielniejsi, najbardziej ofiarni, biorą dziś
czjuny udział w naszym życiu państwowym, 
politycznym : spułecznym, są najbardziej 
aktywnym« budowniczymi Polski Ludowej, 
bierzcie wzór z najlepszych. Pamiętajcie 
też, .e każdj z Was musi być wzorem dla 
swvch rówieśników i dla młodszych od sie­
bie.

Najlepsza szkoła
Największą szkolą człowieka jest iego 

otoczenie, jego życiie, jego czyny i jego pra 
ca. Może on przynosić jiożytek społeczeń­
stwu lub wyrządzać mu niepowetowaną 
szkodę, może przyczynić się do wzrostu tół

„Wystawa u czy i*ior*w w l®o< jftę 
Prez^üleni ESś&rut o We#if. O.

lak już podawaliśmy , 21 bm. zo- 
sta’a otwarła we Wrocławiu W ysUwa 
Ziem Odzyskanych.

Uroczystego otwarcia Wystawy do­
konał Prezydent R. P. Bolesław Bierut.

Prezydent przybył na Wystawę o 
godz 10.30. U wejścia oczekiwali Go 
Premier Cyrankiewicz na czele Rządu 
„in corpore" i przedstawiciele Armii 
Prezydent przywitał się z przedstawicie 
iami korpusu dyplomatycznego, nastę > 
nie w otoczeniu członków Rządu i kor­
pusu w ciągu 2 godzin zwiedza) pawilo­
ny wystawowe, oprowadzany pi«ez Ko­
misarza Wystawy, wiceministra Kopciń­
skiego. Podczas zwiedzania, nad tere­
nem Wystawy odbyły się efektowne po, 
pisy lotnicze.

nie, umieszczonej na dziedzińcu głów- o Wystawie:
nym pod Iglicą, gdzie odbyło s ę oficjał 
ne otwarcie Wystawy Ziem Odzyska­
nych.

Po przemówieniu Generalnego Komi 
sarza Wystawy wiceministra Kościńskie 
go, wygłosił przemówienie Premier Cy­
rankiewicz.

Prezydent R. P- Rolesław Bierut w 
otoczeniu członków Rządu, koipusu dy­
plomatycznego oraz gości juzeszedl 
pizeii szpalerem, utworzonym przez uoz 
niów szkól przemysłowy clr przemysłu 
włókienniczego, węglowego i hutnicze 
go, ubranych w stroje ludowe a nas'ęp j 
nie przeciął wstęgę otwierając tym sa- 
mvm Wystawę Ziem Odzyskanych. 
Przy dźwiękach hymnu narodowego Pre

Po śniadaniu o godz. 14 Prezydent zydent oraz towarzyszące mu osoby u- 
Rzeczypospołitej, członkowie Rządu, kor 1 dały się na tereny wystawy ,,B". 
pus dyplomatyczny oraz zaproszeni go- Na ‘arenach kiermaszowych Prezy- 
ścia przy dźwiękach hymnu narodowe- dent zabawił około półtorej godziny, 
gt, zajęli miecie» na sn»cj unai trybu- a oto wypowiedz Prezydenta Bieruta

krzywdzie ludzkiej i po-nańbierkiu człowie­
ka pizez nędzę, ciemnotę, zacofanie, 
przesądy przez chciwość, zawtóć i złe na­
łogi. Ten właśnie ustrój wyzysku rodził 
lozklad moralny i zdziczenie, rodził faszyzm 
i hitleryzm, a dziś rodzi podżegaczy wojen­
nych i zaborców imperialistycznych.

Kto chce budować łepizy ustrój sjaole- 
czny, musi walczyć z ta złą spuścizną zaw­
sze i wszędzie, w życiu .polcczmym i w 
swym życ.u osobis .ym, w szkole i w war­
sztacie, w domu i w organizacji. Wzory dla 
nowych, szlachetnych norm postępowania, 
cztrpac powinniśmy z wielkiej skarbnicy 
najlepszych tradycji ni.roaowycl:, z przykła 
dow życia i pracy wielkich twórców i boha­
terów naszej kultury i kultury ogólno­
ludzkiej g przede wszystkim z wallk wyz­
woleńczych polskiego ludu pracującego, z 
wielkich, postępowych i rewolucyjnych ru­
chów społecznych, z nauk i wrkazan wiel­
kich przywódców' i wychowawców, którzy 
całe swe życie poświęcili wake o sprawie­
dliwość społeczną, o pełne wvawiolenie czło­
wieka.

Praca i walka w Polsce Ludowej wyła­
nia i kształtujp nowe, twórcze i płodne for­
my życia zbiorowego. k

Znaczenie 
„Służby Polsce

Do nich należy niewątpliwie •powrtała łś 
inicjatywy młodzieży oolskiej nowa organi­
zacja obowiązki współuczestnictwa w od­
budowie kra u ,S!użba Polsce“. Już 50 ty 
siecy junaków przeszło prrez formacje 
, Służby Polsce“, a wkrótce nowy, trzeci 
25-tysięcz.ny zespół junaków wieje się zno­
wu w jej szeregi na przeciąg dwóch mie­
sięcy.

Kilkadziesiąt hufców' 100-osohowych po-

czące około 1 ,W0 chłopców każda, biorą 
czynny udział w pracy dl? Polski (nnacy 
nasi 5 godzin pracują, a 3 godziny dzien­
nie szlrolą się, uprawiają ćwiczenia sporto­
we, uczestniczą w rozrywkach kulturalnych. 
Jest to nie tylko szkoła pracy obywatel­
skiej, ale i szkoła nowego kulturalnego ży­
cia, szkoła przysposobienia do zawodu, 
szkoła wychowania społecznego. Już w cią­
gu tych pierwszych turnusów 2 tysiąc“ nie­
piśmiennych chłopców z oddalonych j- 
ścianków nauczylu się czytać i pisać. Oko­
ło 18 .tysięcy junaków już w tym noku pój­
dzie ochotniczo do szkół zawodowych i ofi 

‘ccrskich. W brygadach odbywa się żywa 
praca spcflećzifa, z inicjatywy junaków s-ze- 
rcl.o rozbudowany jest samorząd wewnett-z 

s j ny i sądy koleżeńskie. Tak pracuje i rcz-
wi|a s ę „Służba Polsce" — nowa ergani 
zacia powołana z inicjatywy naszej młodzie 
ży. Jest to nowa forma organizacyjna, ale 
niewątpliwie odegra ona wielką, role wy­
chowawczą i przyczyn się do prz,-ipiesz- 
nia odbudowy kraju siłami młodzieży jaol- 
skiej.

Oto jak rosną nowe siły twórcze w no- 
wgm ustroju demokratvcz.no ludowym.

Obywatele! Uczestnicy dzisiej cego 
wspaniałego zlotu! Członkowie Związku 
Młodzieży Polskiej!

W dzisiejszym dniu Święta Odroüzema / 
(Dalszy ciąg na stronie 2)
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„Warto zwiedzić Wystawę. Po­
winni ją zwiedzie wszysry, p0rljeważ
nigdzie tak dobrze nie można nau­
czyć się wiary w Polskę i jej przy­
szłość, jak wiaśnie tu. Tu można o 
cenić w całej peini rolę Pols! I w 
Europie i Jej twórczość pokojową. 
1 u można się przekonać jar.ą jes! si­
ła Demoliacji Ludowej i lu poglą­
dowo możemy poznać co przyniosła 
zmiana ustroju społecznego.

Wystawa Ziem Odzyskanych po­
rtali pi zehonać nawet tych, kiórzy 
nie umieją jeszcze ocenić siły twór­
czej Polski.

Kto żyje niech przyjeżdża zoba­
czyć Wystawę Ziem Odzyskanych 
bo warto.

I jeszcze jedno. Należy się podzię 
kowanie ty™ którzy zorganizowali 
Wystawę, bo dokonali wielkiego 
dzieła. Zadanie zostało wyjtełukae '.
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Ustrój kapitalistyczny jest wrogiem
Przemówienie Premiera Cyrankiewicza na Kongresie ZMP

1*7 n Arl * Tir , • * •  J.i.. »Kicirl K" r\n rtro^ll 7if»rininr7ftllt0we- ta m,WROCŁAW. (API). — W drugim dniu >brad Kongresu Zjeunioczenlowe 
go Młodzieży Polskiej, po komunikacie o ukonstytuowaniu się władz ZMP

młodzieży
we Wrocławiu

1 ODrdCl xvuiiyiC3U —
go ivnoaziezy polskie], po komunikacie o ukonstytuowaniu się władz ZMP, 
zabrał głos Premier J,ózef Cyrankiewi cz„

„Drodzy Przyjaciele! Mlodzieżyl W I dukcją inteligencji" i krótko mówiąc 
najmocniejszym przekonaniu Rząau w ustrój kapitalistyczny jest jej tak- samo 
najmocniejszym przekonaniu polskich j wrogi jak młodzieży chłopskiej i robot- 
mas ludowych — Zjednoczenie Miodzie niczej, _ ,
ży jest niezwykłe ważnym powiększę- Młodzież na uniwersytetach, y a 
niem i pomnożeniem sił i możliwości na 1 pod dużym naciskiem ideologii fas^y 

• •- stowskiej nacjonalistycznej. Grup; de
rr «»mllH-m wvfiiikiem U

rodu na dziś na przyszłość.
Najistotniejszą rzeczą jest to, że zauJ-'HULpij-B-i-a je_ . - ,

nim Zjednoczenie Młodzieży stało się 
faktem formalnym, to życie polskie już 
od wielu lat miało w sobie głęboką treść 
zjednoczenia młodzieży polskiej. 
Młodzież robotnicza i chłopska sprzed 
1939 r., odepchnięta od możliwości nau 
ki, skazane na bezrobocie, młodzież jak. 
to się wówczas nazywało „bez jutra", 
która była niepotrzebna Polsce, rzuca­
ła często pełne goryczy pytanie: dlacze, 
go tak jest i czy tak być musi. Już w 
tym pytaniu „dlaczego" kryć się mog- 
.u zapowiedź jedności walki z ustrojem, 
t.ptaHsiycznym. Siły wrogie, reakcyj­
ne, sanacyjne, faszyści polscy robili 
wszystko, aby do jedności modzieży 
nii dopuścić, pozyskać ją dla 
ażeby hasłami rasowej nienawiści o-

Przemówienie Prezydenta Bieruta
„ i______ :___ mitniacv swą ł

we Wrocławiu

ją dla siebie.
---- , --------- rasowej nienawiści o
mamić część młodzieży —- ażeby mlo 
dzież rozbić i skłócić. Młodzież inteli­
gencka jeszcze mniej wówczas rozumia ' 
a, że jej perspektywy i możliwości ży, , 
ciowe są i będą ograniczone bezrobo- I 
ciem, pozorną i paiadoksalną ..nadpro-

SlOWSKiej, IlcH-Juuciii-iyv.„iiv-j. ---- r-1
mokratyczne z wielkim wysiłkiem prze­
ciwstawiały się naporowi faszyzmu, 
■wykuwając w walce pierwsze elemt y, 
jedności.

A potem jakże tragicznie przeżywa­
ła młodzież polska katastrotalny wrze­
sień 1939 r. — zetknięcie się oko w 
oko z zachwalanym przez niektórych 
faszyzmem niemieckim.

Wiemy, że reakcja, agentuiy kapi­
talizmu lohiły wszystko, aby zainąci-. 
surowy sąd ralego społeczeństwa, a 
przede wszystkim młoazieży nad klę­
ską narodową spowodowaną samobój­
czą polityką reakcji.

Mimo to żarowy instynkt młodzieży 
poprowadził jej najbardziej świadomą 
część tam, gdzie bezpośrednia walkę T 
hitlerowskim okupantem wiązała się z, 
jasnym obrazem Polski naprawdę innej,
— - -i . i i_____ faKrirVan*

nawet ta część młodzieży, która była 
pod reakcyjnymi wpływami, ukrytymi 
pod najbardziej podstępną frazeologią 
za wstrętem odwracała się od zatrut’ r.h 
źródeł nienawiści do Polski i jej ludu 
nawet ta część młodzieży, przyszła tam, 
gdzie wołała ją nowa Polska, gdzie wo 
lał ją patos dźwigania z gruzu, patos 
odbudowy, patos gojenia ran i najglęb 
sza prawda utrwalenie niepodległości.

Znaleźli drogę do tej prawdy aetwue 
mówcy zrodzeni z okupacyjnych zma­
gań, omturowcy - socjaliści, wiciarze - 
demokraci. Widzieli oni nrogę jedną I 
tą sam« drogę budowania potęgi Pol­
ski Ludowej. . . |

Organizacja wasza będzie mag,a 
znacznie skuteczniej i szybciej realizo­
wać wszystkie postulaty młodzieży ja­
kie nrzed ,umi stawia Polska.

Życzę wam w imieivu Rtądu, aże­
byście w walce torowali drogę narodo 
wi polskiemu ku lepsze) przyszłości, a 
żeby.cie. przez swoją silę przyczyni i 
się najlepiej do zwycięstwa świata po­
stępu i pokoju.

Niech żyje ZMP!
Po zakończeniu przemówienia Po­

jętego żywiołowymi oklaskami i entuz­
jazmem zgromadzonych, delegacja tn

bezgranicznie n'i’,u’i!<7 tchimca '«dos»#» z» 
na tej ziemi mł^em c^-mr zahartc^na W 
palem i pragnieniem ^ ’ ^ g mjez.
ogniu tragicznych zl*^leniu dźwigni’ o»
aźcą przodująca. UUA której na imię:
wzwyż wspaniałe) hudov.),
Polska Ludowa „„trzeba, aby naród

JÄCXÄ *
tmslnych i tw0,-'IV^ --'-’-I

'„s väh "•Wasza deklaracja ideowo - programowa I nasZyC]-, dąż-m. 
i Wasze prawa, uchwalone wczoraj na Kon . Aiłiiiąiotpjp '
gresie Włocławskim, tchną szczt-ra mitos' ą mjOOZl UwJ WmICIC •
Polski i gorącym orag—eniein zdobycia dla
miej szczęścia i dobrobytu, który rr,a nę Taka będzie przy»|°*J. ’ uce' ; w 
stać udziałem wszystkich. Cbeec e, aby „Oj- ( .,otrafjc;e stworzyć. W ' i5“ ' pctcż
esyzna nasza była 1 rajem wolnych rac.os-- > . pracy nmPS* -j,'’Wróil

X: jsS? rs&srtA sam

(Dokończenie ze str, 1) 
Narodowego wszjsstkie serca i uczucia mą­
ce od nas, ludzi starszych, skierowane są 
ku Wam, ku młodym bojownikom i budow­
niczym Polski Ludowej.

Najpiękniejsze cele

słuszne są te dążenia, przewka Je wiara w 
człowieka i w jego przyszłość. Liu eczvwjr* 
stniaicie je w swej codziennej pracy i m • 
ce, urzeczywistniajcie je wspólnym wysił­
kiem cale, waszej organizacji i wtMkiem _ ______
każdego z wa3. My, MArsi, _ pomożemy j ‘ LUDOWLJ!

tóss bSspf •*** > k** •m »-«'sjrssSw«» ***•■

Polski“ bez’ "obszarników, TwTab^kah * dzieży ' wręczWą p/emiorowł brązowy 
tów, Polski walczącej nie samotnie ale makietę odznak ik°a‘el - - -
w sojuszu i oparciu o inne narody de- miera przystąpiła 9 ■ -
mokratyczne.

Wiedziona naturalnym instynktem,

Kazuego z w.u. <’m, -----;
Wam. Współnym wysiłkiem z.ihzzpieczy- j
mv swemu naro-lov... twiponu-ślniejazs tva- j .
ranki rozwoju, aby przodował v. postępie - . MnfllMD |]]\^
ogólno-ludzkim, w walce o pełne wyzwede- ! /()(]] li li3 * - l UW 
nic człowieka pracującego. Wall« o pclnc 
wyzwcleniie człowieki, o najpelni?» *zy icfi- 
wói człowieka, to nas-zc wspólne p™v0 rÄ*i 
wyższe, nasts cci i nasze ^awohm0

Rowery na ratu - cMa świata pracy

mlodzeży
greckie! której przedstawicielka wrę-

r* . ...a daiw

„MOTOZBYT“ H1UK0 REJONOWE
Gdańsk-Oliwa, Grunwaldzka 339, tel. 526-59 

posiada na składzie
ROWER? MĘSKIE i DAMSKIE
ORAZ CZĘŚCI i OGUMIENIA ROWEROWE

| sprzedaż ratalna i za gotówkę, j) «—■». S«— •-«
^^tJw^ę^^^Jurtownikom^dsprzeda^p^^enac^^abiycz^r^i^  ̂ g » ^ ^^jg

«6S8.H

B1 'DYN s k 
PRZVPRAWY<i>C!&ST 

ZUPY-BULION

UWAGA! UWftGA'-
Kantlydaci na Akademią Lekarską w Gdańsku

Zorganizowany przez Bratnią Pomoc Studentów Akademii Lekatsktej 
KURS PRZEDEGZAMINACYJNY rozpocznie się dnia 2. 8. 1948 r. — Zapisy 
na kurs przyjmowane będą do dnia 30 lipca w sekretariacie Bratniej 
mocy, ul. -Curie-Skłoduwskiej 3 od godz. 12—14.

Mamy oto przed sobą piękną, wspania­
ła wolna i ukochaną ziemię pols' a. Itit nr. 
tej ziemi naród dzielny, pracowity zdolny,

~ SZKOLĄ

KIEROWCÓW SAMOCHODOWYCH
przy Wydz. Komunikacji Urz. Woj. Gdansk.

prr,y;triuie zapisy na no wy kurs
Informacji udziel*

SEKRETARIAT, SOPOT.

NOXVV JORK (RAP).
ska rozpisała l,s+'Uę0' (tóry w niedziele zna oby.catelem LlbA, ktoi,3 pippr
icdnoüsobovfego »m „thuclio-
Cub" z.iz*c(Mad«ne^jZ ^ Lake Succcss, 
weęo na »edzdąę no^-etrzu i w od-
!.aóunck eksplodoy gmachu
kgkiśoi 400 >-rdow od jł^e m
ON^ '™e Xlf, ÄÄ r «tępni« «

, lotäTiÄ^ ^iegł w niemym

nuiąc S «aUłoośct
nąl Mpr«fe ***■ nie 
tej irgamraaoi, }rtńra1 l'" 
sprzyja utrwaleniu pokoiu

ZATRUDNIMY OD ZARAZ ,
ślusarzy maszynowyth i komtru ty|ny

oraz Ä

ROSZVKV.IEM Y
nauczycieli szkół średnich

dla przedmiotów: matematyki, fizyki i chemii, jęz. polskiego, rosyjskiego 
i ćwiczeń cielesnych oraz INŻYNIERA - ELEKTRYKA na stanowisko ki 

równika warsztatów elektromechanicznych. — Zgłoszenia: 
ZAKŁADY ELEKTRYCZNE WYBRZEŻA — GDAŃSK, 

ul. Wały Jagiellońskie nr 9. Wydział Personalny, pokój nr 302_____

SKŁAD KONSYGNACYJNY 
NA WOJ. GDAŃSKIE 

I SOBOT PL. WOI KOŚCI 4. TEL. 520-1»

11IIIWII1IIIIII»
Kufjänry notyeftmiust:

11) Motor do samochodu 
j ciężarowego ,,FordV-8 
2) Motor do samochodu 

I osobowego ,,Stever 200“ 
jTylKo vj b. dobrym stanie 

fabryka czekolac, 

j „Snąhić1 6792-|‘
I Qdsihsk-Oliwa tel 5-gto-Qg|

Wytwórnia Materiałów Izolacyjnych „TERM ALIT 

Kraków, ul. Łobzowska 43
wyrabia cegły i zaprawy termalitowe, masy okrzemko^? 

materiały izolacyjne - Wyłączna 
PRZEDSIĘBIORSTWO IZOLACYJNE „T E R p400.k

Kraków, - ul. Łobzowska 43 - tel. 5j4~13

-------------  —-■ R 0^rtztał Gisńsk we WneMcxu, ni. Upo»» 21
««Ulan^włf.fA'**^ ksjęgowch „h K„rc,o«
poszukuje od zai na okres dwóch
znających dobrze księgowość przebitkową P* j dowodami-
mie . Warunki dobre. Zglosz. osobiście z krotlum zyctory^---------^

KUPIMY ZARAZ:

8711-K

SILHiKI NA ROPĘ DEUTZA
lub inne od 5 do 20 KM 
POMPY odśrodkowe, jednowirnikowe, ssanie 3 
WYJŹE gumowe ssące 0 250-350 mm 
W^ŹE gumowe 0 VJS-2" 

NADMORSKA SPÓŁDZIELNIA HYDROTECHNIKÓW
Gdynia, ul. Czerwonych Kosynierów 13, telefon 25-S3 i 33-05

SretaracSaAS'y ^7<k 
chorągwi© .
paramenta kościelne

wykonuje jedvna fachowa 
na miejscu firma 

lUTrF ŁOWIŃS-H 
Foznań, Garbrry 2P, tel. 39 Oo 
Dcjaad tramw. z Dworca Głównego 
dj St. Rynkn oraz 5i8do Garbar 

I Liczne uznania za t«6?

S2CIOTBU
» i* hurt- od zł 112,—* bassiny na k!| » zł 98,—

z bassiny ręczne nu"‘rl nA _t 125,—
z bassiny klozetowki ■ 0{l7iÄT.8kicf :nnu wvrohy szcrolkarsko p^dziarsKie 
po najniższych cenach polecai |edy« 

Wybrzeżu hut łownia szczotek t
JAN SYCHOVySKI

Gdynia, Abrahama 31 »o1- ‘

iifismi stu®
Wrocław, Żmigrodzka 105, e .

Ä“K.w*v b5i

l , otyty chodnikowe, rury. 1

UWAGA TARTAK'! |

PHy trakowe, taśmowe, tarczowe, poprzeczne oraz wsz«
■przęt techniczny dostarcza ze składa firn^a
KUTYBA I HAlCO C Z Y
Towary Żelazne 1 Artykuły Techniczne 
KRAKÓW, ni. Potockiego 3 telefon 566-07

Na-wet najlepsza priylecutka n,e 
tajemnicy że swói urok l piękna cerę 
wdzięczą znanym sprzed won\

KOSMETYKOM 
Dr Juli! świtalskiej

6795 k

Ogłoszenie o przetargu
Państwowy Urząd Repatriacyjny, Mojewódzki Oddział w 

Gdańsku z siedzioą ty Gdyni, ul. Emigracyjna 2, ogłasza Pj • 
wtórnie przetarg nieograniczony na wykonanie na terenie r 
Gdynia - Grabówek:

1. robót szkTanskieb i
2. remontu kotłów parowych do centralnego^grisswania.
Ślepe kosztorysy oraz warunki ogólne obow i izujące przy 

wykonywaniu robot remontowo-budov lanych dla I LR są do na 
bkcia w pokoju Nr 135 Woje-w. Oddziału.

Oferty w zalakowanych kopertach z dołączonym k\v jem na 
wpłacone ts kasie tui Oddziału wadium w w sokosci - I111’1 
oferowanej sumy należy składać do dnia.2 sierpnia 1948 r. gnoz. 
U 30 w pokoju 133. Otwarcie ofert nastąpi dnia 2 sierpnia ltł r. 
o godz. 12.

PUR zastrzega sobie prawo wyboru dowolnego 0^erer+^gan 
unieważnienia przetargu bez podań a przyczyn. _ G

Woje w. Oddział P. U. R.

f WYSTAWOWE 
OKRĘTOWE

__  SAMOCHODOWE
SZYLDV - IABL'CENAGROBKOWE 

p o l t c a

SZYBY
SZYLDV — TABL'CP h

fjtntj llsin i Yil'ftgtnh» trth
Gdan*^ Orunisk* Plac Kolbowy 3 tel. 31M?

W43-k

Przstćjry n 60i|rHiiiczois|

nic pr|eci^oż^wyCbg^iiic h>
25 szt. gaśnic pianowych,

Ä «ÄÄÄ» -b >•

runkowo dołączone: dokonane^ przez ANydz.ial
a) protokół bmld.ua pto otypu dokonane i« w Wr-Äi «m«*»

...
targu bez podania powoclow.

iNŻYNIEROW
i techników elektryków

umim Äti'umffiit
Gdańsk, ul. Walr Jaflif'lolisklt nr » 
Wydrial Personalny. pokój nr 302.

117.3 4-k ______ —-------------------

, tamd Okr. Pamtw. li'maA. Zim&kitłi
w Gdańsku - Wrzeszczu 

kaidą II0A6 olatfcrm 6835-k 
%MO.ocho<io-wyrb 1 konnych 3—5 

V. SAcłSienił ki&orórpd nalepy:
1 laochowrwT PNZ Sopot, Łokietka ł.

Ä słynna odgaduje 
illaUft-li rl W52ystko - prze­
szłość i przyszloić, z rąki, karb 
fotografii osob zaginionych
Gd STU, ul. Swlętolłńsk» »* »■

PRZEDSTAWICIELSTWO
wvtac7.na na WoJewódiU-o oddam Brania 
piśmienno-ztłiawkowa. Ziyt łatwi ^ - ° 1
duże. - Olerty „Pewna euzyslencia mytel- 
nik Włocławek, Plac Wolności. 6794~k

■LEOH RÜHNKE
Krpslarsko-Pisarskiiwspółwłaściciel tirmy „Wytwórnia P yrzarlów Kreslarsko-Pisarskicb 

i Si-klarskiib" we WVze»*«« 
zmarł na udar serca 22 lipca 194.8 r.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę 24 bm. 
o smutnym tym ob,z,dni« ».’*«■» ’ ““L.

6841

PA N
który zgłosił się w szatni-ze znalezto- 

ym zegarkiem na plaży w Gd’ A dnia 
01 7 i Ó48 uprzejmie jest proszony o po­
danie sweqo aaresu przy kasie ewen­
tualnie w szatni na plaży. Adres posz 
kodowanego: — Zygmunt Cy^-owski,
Gdynia, ni. JaftrzaAsk» 4J, ^?8

„"ääsS...3
- + “'Mora STANISŁAWA ROMAŃSKIEGO

I ra serdeczne wspi.lczucie w ^JSERDEOTlEJSZl' POD^KOWANIA.L wspaniałe wieńce i kwiaty - składamy NAJSERD Z ŁONA 1 *VN.
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Śledź
in^rasuią

i dorsz:
nas najwięcej

"dać po króćce sprnv. ę z tępo, 
tun ki ?ą poławiane i jaką pożycie w 
nych polewach morskich stanowią tak dn 
hrz* znane i „zasłużone“ u nas gatim- 
ki — śledź i dorsz.

Zimne targowisko rybne Billingsgate 
w Londynie notuje ceny dln hli><0 SO 
gatunków ryb. Roczniki statystyczne Mię 
.łzy,narodowej Rady podają szczegółową 
statystykę połowów 35 gatunków ryb, wg 
terenów i krajów. ^Cyróżniteoe są jako 
główne 8 eat-unków, dla których dodane 
są rówTiież zestawłeniia retro >oektywne. 
Tymi „głównymi“ sa poza śledziem i dor 
szem, naihliższy ktrzvn dorsza — hipacz, 
albo plamiak, poza tym makrela i 4 ga­
tunki pia-rtug — kulbak chahbut, gladv- 
sa, turbot i sola. Wszystkie pięć ostatnio 
Wymienionych gatunków daje łącznie za­
ledwie 170 tys. ton, czyli w stosunku do 
całości połowów objętych statystyka nie­
całe 45 proc.; są badane hardziej do­
kładnie ze względu na posiepuiący. ich 
zanik i poszukiwanie środków zaradczych. 
Natomiast 3 gatunki z rodżiny wnrlarzy- 
dorsz, hipacz i morszczuk dają dziesię­
ciokrotnie większą ilość 1 ,6 mal. ion, przy 
czym na samego dorsza nzynnJa 14’sko 
1 2 mit. ton. Żaden jednak z gniimViw 
wymienionych nie osiąga takich rekordo.- 
wvch połowów, jak śledź, na którego 
przypada 1.6 mil. ton. Nic dziwnego, że 
go nazywaja „król śleciź ; stwarzał on 
pizez wie W fortunę dla jednych narodów, 
a inne znów ratował, hojnie dostarczając 
pożywienia.

Z tego krótkiego przeglądu widzimy, 
że gros przemysłowych połowów ryb moi 
skicłi sprowadza się zasadniczo do dwóch 
gatunków ryb, 2 którymi nasz spozvwca 
jest już dobrze cibeziumv. Na śleds a i 
dorsza -przy pada hcwśein przedzie ■ + po­
łowów europejskie!) i do ticv*-d^ o nale­
żyty upbsovsa-oic tych 2 gatunków opro­
wadza sie całe zadanie należytci orgaui- 
zacii rynku spożywczego i wychowania 
konsumenta.

O losy śledzia zresztą nie po*rzabuiemv 
6-ie troszczyć. Pozostaje tylko wyrobienie 
należytej marki dla potraw z dorsza i po 
czynienie wszelkich ułatwień dla triumfal­
nego wkroczenia dania z dorsza do po! 
skirh tradycji kulinarnych 1 do naszej co 
dziennej diety.

Główną domeną połowów sledz'a jest i 
na pewno długo pozostanie Morze Północ­
ne — dwie trzecie ogólnej ilości śledzia. 
Przeszło milion ton ocznie pochodzi z po­

łowów na Morzu Północnym
Przy ocenie tei cyfry „ieden milion ton" 

— trz ;ba wziąć dodatkowo w l-srthobe oko­
liczność, że połowy śledzia .,ą wybitnie se­
zonowe, a w samym paromiesięcznym sezo- 
n* S3 tygodnie, a czasem tylko dni o re­
kordowym napięciu połowów,- te szczyty, 
szpice krzywej wzrostu połowów decydują 
o powodzeniu sezonu o przeciętnych kosz­
tach, o dobrobycie rybaka oraz o ohlkym 
zaopatrzemu rynku. 7. tych powodów obec­
ny system reglamentacji rynków podaży pro 
w*t!zacy do świadbmcgo ograniczenia po­
łowów — jest nieuzasadnioną gospodarczo 
rezygnacją z możności poprawy stosunków 
aprowizacvinych, rez gnacją, która stwarza 
błędne kołu — zwiększenia kosztów i kur­
czenia się rynków zbytu.

Morze Północne ze względu na warunki 
termiczne, kierunki i charakter prądów, bo­
gactwo pożywienia dla śledzia i sprzyja ace 
warunki dla tarła — stało się idealnym 
terenem zarowno dla .egzystencji śledzia, 
jak też dla eksploatacji rybackiej tego ga­
tunku.

Obok Morza Północnego dwa inne tere­
ny wichodzą w rachubę dla połowów śle­
dzia — Islandia i Lofoty, skąd się uzyskuje 
blisko 1/2 mili. t.

Przejdźmy teraz do połowOw różnych 
gatunków wątłusza. Merze Północne w tvm 
wypadku nie odgrywa takiej uecv-dutacei ro­
li, jak w- odniesieniu do śledź.a. A. więc 
w roku 1938 na ogólną ilość dcIohow dor­
sza 1,159'tys. ton — tylko 5 proc. przy­
pada na Morze Północne, natomiast 26,8° , 
na Islandię oraz, co jest szczególnie waż­
ne, — 40 proc. na północny Atlantyk, Mo­
tze Berensa i okręg bprtzbeigu. Jeżeli cho­
dzi o lupicza — to na 240 tys. ton połowu

Jak się przedstawia pny zła pod ,i I przypada na Morze Północne - 30 proc., głownie wielkością 1 sdą. Przed wo,ną go-
ryb z naszveh połowów dalekomorskich? I na l /andię -10 proc , na i "«f M’(
Wiem o bogactwie icbtiofauny dalekich ' reny północne blisko 45 proc., w tym 28,- j nosc -00 do 300 too brutto, długości 118
mórz. Czv z tym me będzie kłopotów? na Marze Barensa. . . !n 1 ' T ' ?,'ul3ei1 a J>łC00' s, j1'
Dla całokształtu obrazu musimy soi, e J Ryby z rcJzn, wątłuszów, maczei zwa- Chniakterystvcznyra ala tych statków było

i-k r ga- Ile , dorszowatymi ‘ — w przeotwnensf.yiie właśnie dtfce zamuzeme Stabilność, wy-
ogól i do śledzi, szprota, makreli, tuncz- .ta — lrzvmalo.se na pogodę. Vl miarę uoozeir.a

nr.leżą do grup ryb dennych, podobnie iak 1 Morza Północnego i potizeby szukania bar- 
piastugi. Do połów ryb denn,Mi służy na- dziei żyznych i dochodowych terenów na 
rzędzie ' maiace charakter worka, coś \v ro- coraz dalszej północy — zaczęto budować 
draju niewodu — „włok", po angielsku. — 

trawi" które wlecze po dni* ^ odpowied­
nio skonstruowany statek rybacia parowy, 
lub motorowy, zwany powszechnie trawle­
rem. , , ,. . .

Są różne typy trawlerów, rozmącę .«tę

Prawie 3/4 mil. ton węg2a 
przeładowóły insze porty 
w Hpcu

trawlery większe, o wyporności 500 ton, 
a ostatnio nawet przed wojną budowano we 
1 rancji, w Niemczech i w Rosji duże statki 
ryhaokie, o wyporności do 1000 ton i dłu­
gości do 150 m. Statki takie były -zdolne 
h c tylko do odległych podróży w trudnych 
warunkach ale też do dłuższego pozo>ta- 
wnnia na tych odległych lerenach połowu. 
\i7 tvm celu miały me tylko urzadzciva do 
wytapiania tranu z wątroby dorsza i z od­
padków po patroszeniu ryb, co posiadają 
obecne wszystkie trawlery' — ale również i 
urządzeń.a chłodnicze — a nawet fabryczki i 
konserw. I

Nasza flota dalekomorska trawlerowa 
mająca dostarczać gros ryby świeżej na 
nasz rynek, jest z góry zmuszona do eks- i 
ploatacji odległych terenów północnego ' 
Atlantyku i Oceanu Lodowatego. W związ- ,

W najbliższych diii'ich „Dziennik. Bałtycki“ rozpocznie dritte 
fascynującej powieści pióra Jerzego Szeligi ph:

»Mój mąż pije...«
Autor dał już się poznać ,naszym czytelnikom z drukowanej 

obecnie przez nas powieści „Sprawa Arnolda4. ....
„MÓJ MĄŻ PIJE“ — jest ogromnie aktualnym wycinkiem 

z życia Wybrzeża. W' ostrych, interesująco .«rysowanych sce­
nach dotyka boiiticzek, które nikomu z. nns nie są obce.

„MÓJ MĄŻ PME“ — to stwierdzenie, noszące w sobie zaro­
dek nieszcztscia i upadku.

„Mój MAŻ PITE“ — to słowa bliskie i nienawistne dla wielu 
tysięcy kobiet w Polsce.

Bohaterowie nowej powieści Jerzego Szeligi nie są postacia­
mi fikcyjnymi. Można ich spotkać na każdym kroku. Można ich 
ujrzeć w najbliższym otoczeniu każdego z nas....

»Mój mąż pije...«
sianie się pasjonująca lekturą wszystkich.

Już wkrótce v naszym odcinku.w drugiej dekadzie lipca hr. przez por­
ty nasze przeszły w eksporcie następujące 
ilości węgla C.lańsk 130.720,2 t., Gdynia 
113 130,8 t, Ustka 20.833,5 t.( Darłowo
8.726.8 t., Kołobrzeg 9.186 t., Szczecin
83.296,3 t. Razem w drugiej dekadzie lip- .
ca porty nasze wyeksportowały 376.194 t. j ku z tym będziemy dążyli do posiada du-

W czasie od 1 do 20 lipca br. eksport ‘ żj oh jednostek, coś, jakby fabrvk plywają-
we; la przedstawiał się następująco: Gdańsk cyeh z urządzeniami do przeróbki odpad
26..607,2 t., Gdyni;, 221.692,8 Listka ków, do flotowania, do zamrażana, celem
37.253.8 t., Dariowo 15.995,8 t., Kołobrzeg dc-tarczenja na rynek towaru, na którym Urząd Wojewódzki Gdański — Wy- j zwierzęcego, r wchodzące w zakres dzia-
17.93T5 t. i Szczecin 156.172,8 t. Razem nic byleby znać ujemnych wpływów wielkiej dz;al Weterynarii podaje do wiadomości,! -lalncści służby lekarsko ■ yoterynangnei 
w - ni czasie porty nasze przeładowały odległości miejsca połowu. że sprawy, zw ązanc z eksportem i kuper- j na terenie portu Gdynia załatwia portuwv
w eksporcie 714.554,9 t. i DR JÓZEF BOROWIK tern zwierząt oraz produktów pochodzenia ! lekarz weterynaryjny, urzęuuiący stale w

gmachu Centrali Rybnej, Gdynia — i ort 
Rybacki, ul. Hrynł wieckiego 12, telefon 
37-00, wewnętrzny 09.

Fortowa służba
lekFrskc-weter neryjna w Gdyni

||g (nfy w zmue ozelcama t jforn,
mmm mfji&l Maiwlększa baza 

radarowa świata

Robotnicy portowi mogą poszczycić
Dnia 21 lipca br. w hali Dworca Mor | 

skiego w Gdyni odbyło się uroczyste za j 
kończenie 2 etapu współzawodnictwa 
pracy robotników Gdańskiego Urzędu j 
Morskiego. Po zagajeniu przez ob. Bień ] 
kowskiego, referat na temat współza­
wodnictwa pracy w nawiązaniu do 4 
rocznicy PKWN wygłosił ob. MaUiszak. 
Następnie przemawiali dyr. Łubieński i 
kierownik wspólzawcdniclwa na terenie 
GUM u ob. Szymański, składając obszer­
ne sprawozdanie z uzyskanych wyni­
kowe

Drugi etap dal oszczędności Skarbowi I 
Państwa przez podniesienie wydajności | 
pracy, przez zmniejszenie zażycra na- l 
rzędzi w 50 proc. przez zwiększenie dy­
scyplin-^ i bezpieczeństwa pracy.

Ogólnie w współzawodnictwie praev 
wzięło udział w oddziale dźwigowym 12 i 
dźwigowych oraz -wszyscy pracownicy j 
warsztatów pod'ęcznych obsługi remon­
tu nabrzeży, czego wynikiem są wzoro 
Wo utrzymane rtźwioi, brak uszkodzeń 
wagonów z w inv dźwigowych, zmniejszę 
nie przestoju dźwigów.

W warsztatach portowych wzięli u-

dział wszyscy pracownicy, wynik 
wzrost wydajności pracy, dobre utrzy­
manie sprzętu, oszczędności materiało­
we.

W dziale wodociąglów i kanalizacji 
współzawodniczyli wszvscv pracownicy. 
Nie spowodowali oni żadnych szkód i 
przerw w ruchu, uzyskali uuże oszczęd­
ności w Z',)ż,yciu narzędzi i sprzętu.

W dziale wykonaw'C7,ym wrszyscy pra 
cownicy uzyskali: lepsze jakościowo wy­
kon a nie roboty, porządek na miejscach 
pracy, W'zrost wydajności pracy średnio 
o 1fi7 procent.

Wyróżnieni przodownicy precy uźy- 
skuli premie pieniężne w wysokości 3 
do 12 tysięcy z) oraz dyplomy.

Dypionry otrzymali: Kreft Franciszek,
An^Ä •wUS?erkyVMJ,r.ia» ^in'rr , Aksimowicz Adam, Gawlak Roman, Pi 
\nlc n i , ;p., cwicz Mtcbat Fo.ns Ja- kiewicz Ka2jmieu WHnie.A,ski Stanis!

CHCECIE BYC 
ŚWIADKAMI BUDOWY

NOWEJ
PIĘKNEJ
WARSZAWY

Prenumerujcie i czytajcie
WARSZEWSKI TYGODNIK 1LUSTR.

STOLICA
Marszawa Ghocimska 31, let. 428-02 
Konto PKO 439 ---------------- - 6425-k

Rafia r
zwiększa połowy

Brytyjski trawler motorowy „Rino- 
via”, który jako pierwszy trawler wyru­
szył na połowy z radarem, ukończył o- 
becnre swoją próbną podróż., przywożąc 
ryby z terenów islandzkich lw rekordo­
wym czasie.

Szyper , Rinovii’’ oświadczył, że dzię 
ki radarowi mógł bez najmniejszego ry 
zyka torować .sobie drogę pośród prze­
szło 300 statków rybackich w czasie b. 
złej widzialności.

Zastosowane od pewnego czasu son 
iłowanie echowe umożliwia wyśledzenie 
lawifjjjyh głęboko pod powierzchnią — 
radar zaś, kloty wykazuje na- ekranie 
wszysthie przeszkody pa powierzchni — 
ułatwia przewiezienie połowu do domu 
w szybkim tempie, (rt)

deusz, Ossowirki Antoni, Odebrolski An 
toni, Matuszewski Alfons.

Dyplomy i nagrody otrzymali; Dudek 
Franciszek, Mrozik Mieczysław, Pilimon 
Stanisław, ßuxsztynowicz Jan. Burczyk 
Bernard, Gojowski Tadeusz, Łukoszuk 
Nawrocki Franciszek, Knostka Józef — 
Walusiak M’eczys aw, Kubot Bronisław, 
Bukowski Stanislaw, Śliwiński Hipolit, 
-Mfodawski Marian. Szymerowski Fran­
ciszek, Kurs Józef, Fobisiak Wacław, — 
Kromp Wiktor, Buhn Stan.sław, Fysz- 
czyński Henryk, Larenczewski V/!adysl , 
Nowaczyk. Marek, Szneidcr Edward, Le- 
sr.er Franciszek, Kazimierski Józef, Kall- 
metz Leon, Olszewski Konrad, Fołtyn A , 
Karanecl i Ludwig, Wszelaki Marian, — 
Orłowski Jan, Lisek Slanislaw, Krun A.,

et- 
liW

Kos Franciszek, Marchowięz Józef, Re­
pel Wikto. (Żurawski Aloi/y Płacheń- 
ski Stanisław, Gzarnccki Józef, Nyćsa 
Jozef, Mucha W'ojcipch Mruk Jan, Hintz 
Franciszek, Heland Jan, Miazqa Jan, Ja­
nik Józef, Kozłowski Wincenty, Piolrow 
ski* Franciszek.

Na zakończenie w imieniu pracowni­
ków przemówił przodownik Hirtz Franci 
szek. Podkreślił on dobre wyniki, uzy­
skane ze współzawodnictwa pracy oraz 
zapowiedział dalsze ich polepszenie. (1)

W Liverpoolu rozpoczęto próby z 
największą na świecie lądową bazą ra 

] darową, która umożliwi statkom wpły­
wanie na rzekę Mersey w czasie zlej wi­
dzialności.

Stacja radarowa zostanie oficjalnie 
otwarta 30 lipca. Aparatura da władzom 
portowym w czasie niepogody jasny o- 
braz całego ruchu żeglugowego, boi i 
przeszkód na rzece Mersey i jej doj“ 
ściach. (rt)

Ruch statków

Makiet Ładuo. Skjtd — 
Dnkflri

od godr.. 15 dn. 21. 7. do godz, 15 do. 23. 7.
GDYNIA :
A. Brali szw. 
Norco dnń.

’ K&irina tiń, 
Mcdda szw. 

i Kvnnqan ä/w.
! Song« nor, 

tv a fnj.
* Alesund nor.
I Cqon szw.
! Waryński pol,

A3 Ja szvr.
Hebe fiu. 
Dagmar fili. 
Berm nor. 

i Median szw,
I Fremliden dliii. 
I tunaholm szw.

— na wejściu:
PolsKip.
Navitj.
Navig.
Agmor 
Ągiror 
Navig.
Navig.
!?. i Burt. 
Navig,
CAL'
GAL 
Navig. 
stavig. 
Nautica 
Bałtica 
Polbal 
Agmor

Kto może grać w karty?

»ł n ci

pusiy
pusty 1
pusiy
ou&ty
pusty
pusty
tłusty
pudiy
dr. 139
dr. 2371
cel. 100
P-
P-
p.

Szxvecj*
Dania
l-Ie.ls inki
Szwecja
Szwecja
Lubeka
Finjeflidia
Gdańrlc
Mdirno
Londyn
Szwecja

Finlandia
Sztokholm
Szwecja

(Mody i Życia Praktycznego)
Cena 50 zł 33-B ■

Do nabycia w kioskach gazetowych I

ŻEGLUGA - PORTY - RYBOŁÓWSTWO

Giełda zbożowo - towarowa
3n00 
2100 
2300 
2400 
2300 
2400 
2700 
WH>0 
0200 
5900

3700

3 $00

w Gdańsku — dnia 23. 1. 194»
Pszenica 
Żyto
Jęczmień
Jęczmień dla woj. ,zczec.
Owres
Owies d a woj. szczecińskiego
Ivukuvydza
Mąka pszenna 7H proc. du w . ,
Mąka pszenna 70 proc, djn wo, Jol 
Mąka ps-enna 71) proc. dla v . szczec 
Mąka żytnia 80 proc. chlebowa 

dla Gdańska i Olsztyna 
Mqka tylnia 80 proc chlebowa 

dla woj. szczecińskiego 
k'asza jęczmienna 65 proc ^
Kasza manna
Płatki owsiane 6500— yóoo
Ziemniaki stare swi— 57Q
Peluszka 40fM)— 450p
Łubin żółty niegorzkl 3900— 4200
Siemię lniaufl 16500—17$fK)
Otręby pszenne dla woj, gd. ł »zcze. 1600— 2000 
Otręby żytnie dla woj. gd. i szczec. 1300— 1500 
Otręby jęczmienne dla woj. gd. i S7.cz 1100— 1200 
Otręby kukurydz, dla woj. gd. i szcz. 1100— 1200 
Siano prasowane nowe 650— 725
Słoma prasowana 600-* H50
Wytłoki buraczane 800
Notatka: Dla woj. ols/lyńskicao 
ceny na otręby o 200 zł wvźsz. a na 
kasze joczm. o 7-l 300 wyższe.
PoAii-dovy puree 
Marmolada 
Kompot jabłkowy 
Wełna
Olej rzepakowy przemysłowy 
Pokost Inianv

Jendencis «pökeln».

10400—1320(1 
14500—17,-iOn 

13600 
00000—90000 

38.10$ 
80000- 85000

W PORCIE GDYŃSKIM 
W dniu 21 b. m. wesz­

ło do portu gdyńskiego 9 
statków, a wyszło zeń 12, 
nazajutrz weszło 6, a wysz 
lo 14. Spośród statków na 
wyjściu kilka miało ładun­
ki drobnicy! Szwedzki 
„Sven Sture" klarowano 
przez Polshipping, pizY* 
wiózł rudę żelazną 1.701 t, 
dla Czechosłowacji. Nor­
weski „Vigor", który przy­
szedł z Islandii, nrzywiózt 

216 ton skór surowych dla 
Centrali Skór Surowych i 
375 ton w tranzycie dla Fin 
landii. Ładunek 139 ton 
szpatu polnego przywiózł 
z Malmo szwedzki ,,Egon".

)

Z POŁUDNIOWEJ 
AMERYKI

„Waryński" wszedł 22 
b di. dn portu gdyńskiego, 
idąc z portów pfd, Amery­
ki via I.ondvn. Przywiózł 
11 repatriantów, 3 pasaże­

rów i ładunek drobnicy 
2.377 ton. Była to bawełna, 
skóra, wełna, szmaty wel 
niane, odzież,, 50 samocho­
dów, dary itd.

DO DANiI
Duński statek „Djort- 

holm", klarowany przez lir 
mę Gama, zabrał do Szwe­
cji 248 ton drobnicy. W 
tym około 90 ibn blachy 
cynkowej dla Danii, około 
70 ton gwoździ, które zosta 
ną przeładowane dla A- 
leksandrii i około 80 ton 
szyn kolejowych z tranzy­
tu czechosłowackiego.

DO SZWECJI
„Morska Wola ’ odszedł 

21 bm. z portu gdyńskie­
go do Malmo z. ładunkiem 
400 ton kukurydzy. „Kiliń­
ski" zabrał do Sztokholmu 
1069 ton drobnicy, w tym 
wyroby żelazne i porcela­

nowe, oraz części dźwigów 
dla Szczecina. Szwedzki 
„Gamma", klarowany przez 
Aqmor, odszedł do Szwecji 
z ładunkiem 383 t, wyro­
bów żelaznych i kukury­
dzy. 1
Z DROBNICĄ 
DO ANGLII

W dniu 3a hm. odszedł 
I portu gdyńskiego *-«

„Lech", zabierając na 
swym pokładzie 12 pasa­
żerów 49 worów poczty i 
ładunek drobnicy 422 t. 

Są to jaja świeże i mrożo­
ne, żołądki wieprzowe, wy 
roby wiklinowe, żywność 
itd. Do Hull tegoż dnia od 
szedł „Lublin", zabierając 
345 ton drobnicy: bekony, 
konserwy wieprzowe itd.

i

Z CEMENTEM I SZKŁEM
Radziecki statek „Mur­

mańsk" odszedł. 22 b. m. 
do Murmańska z ladunk. 

8.000 ton cementu i 623 t. 
szklą. Duński statek „Ar­
gentina", klarowany przez 
Gainę, odszedł do Kopen 

hagi, zabierając 5lw ton 
bawełny do Bostonu.

WKRÓTCE DO GDYNI
W końcu miemiąca spo 

dziewany jest w Gdyni duń 
ski statek .Tomsk", klaro­
wany przez firmę Gama, 
który zabiera óo Danii 928 
ton ładunku. Będą to płyty 
stalowe do budowy okrę­
tów dla duńskiej stoczni.

Morska Wola p. 
Argentina duń. 
(Castoria poi. 
Kor&bamn szw. 
Kiliński poi,

J Baltanic bryt.
Gamma sv,w. 

f Ann duń.
\ Herkules poi.
» Siqneliocd 
( Heika nor,
* Frigrj szw. 
j Lec hi stan po), 
i Vigor nor,
| Orion poi.

1 Lech poi. 
i Bencas nor. 
i Murmansk sow 
i A d. Brait szw. 

Karbund nor. 
Nils Slum szw. 
Lublin pol. 
Olivia dull. 
Wika U szw. 

i Heb© !iń.
J Riodd nor. 
i Skogseo fiü.W PORCIE GDAŃSKIM

W ciągu ubiegłej doby j 
do portu i gdańskiego zawi- . GDAflsa t 
neło 20 statków — wszy­
stkie puste, za wyjątkiem 
polskiego statku „Kościusz 
ko", który przywiózł oko­
ło 10.000 ton rudy dla Cze­
chosłowacji, klarowany 
przez GAL, przybył z Lulea,
W tym samym czasie opu­
ściło port 16 statków: mię­
dzy innymi fiński „Pol­
lux" z solą w ilości 1.609 t., 
klarowany przez Balticę. 
udał się do portu Vaasa, na 
stępirie szwedzki „Aafe- 
sund", klarowany przez fir 
mę Rummel i Burton, — 
do portu brytyjskiego Hull, 
wzial on na pokład 102 to 
ny jagód polskich. Reszta 
statków opuściła port z 
węglem, kesem lub solą. 
SPODZIEWANE 
W PORCIE GDAŃSKIM

W porcie gdańskim są 
spodziewane następu/-, c.t 
statki: duński statek „Janc 
Lolk" z portu brytyjskiego 
Hull po polskie jagody i 
fiński statek „Hebe" z 
droonicą,

— o* wyjściu!
GAL 
Gama 
Agmor 
Navig.
GAL*
P.K B.
Agmor 
Navig.
GAL 
Agmor 
R. i Burt. 
Polship.
GAL 
Navig,
Aqmor 
GAL 
Agmor 
Navig.
Polbal 
U. i Burt. 
Nauiicd 
GAL 
Batom 
Baltica 
Baltica 
Agmor 
Navig.

t. 4000
baw.514
P*
w. 6159 
dr. 1069 
Jag, 4S 
w. ż.e 1. 
ił. —• 
dÄtviq. 
w. 5!.240 
w. 2403 
w. 1723 
0-
ek. 375 
p.
dr. 42? 
w. 2213 
mm. 
w. 2093 
Jag. 33,5 
v. 1822 
dr. 345
V. 2077
W. 1668

w. 868

Szwecja
Boston

Rotterdam 
t*z toic holm 
Anglią
•Sztokholm
üania
Szczecin
Francja
Francja
Szwecj*Gdońnk
riaiajidia

Londyn
Norwegia
Murmańsk
Szwecja
Hull
Szwecja
Anglia
Francja
Szwecja

Finlandia

— na w*.|4cloł

Bissen, szw. Baltica pu^ty Gef!«
Ericsborg szw. Szym. pusty Trelleborg
.T, Rainis sow. Navig. pusty Tallin
f lafsten stzw. Bałiira pusty Veslora*
Aris duu. Navig. pusty Aalborg
Lechiglan poi. GAL' pusty Gdynia
V. Larsen dim. Polbal pusiy Aarhus
Rllrnsborg d. Navig, pusty Aarhus
Glittertini fiń. Poibał nustv Masnp.dsui*
Nolll duń. BAltica pusty Renne
Dania duń. Szvm. pusty FC open h aga
Valborg firj. Navig. pusty Helsinki
Lińehorit dnń. R. i Burt. P"'-Y Dania
Viking S7w._ Navig. pusty Sztokholm
Gron dnń. Pal hal puslv Dania
KnŚr_h;r,7kn nv->l GAL r. 10000 Lulea
M. Sr on duń. rto’bal DUSI Vr Dania
Van om szw. Szym. puslv Osk^rshma
Thor a duń. Polbal rmsly Dania
Bibę duó. Baltica pusiy Dania

— oa \ vjw< tut

Manfred szw. Balti-bip. k. 775 Dania
Tank ar fiń. Navig. w 2230 Finlandia

i Ingo-szw. S-ivm, k. 219 5 S:w<irja
Erna duń. A ć' ni or k. 2'.5 Dania
Pollux fill. (Vallica s, 1G09 Vaasa
Kurikka fiń. Navig. w 4717 Finlandia
BoniowrVi url f’rvf puslv Sopet
A.alrmnd 5/w. R i t«. i i ag 1 Cł? Uli? l
Nagu f 'n'i. Kav ig. w 1C9G Fir.! audi a
Wisła poi. GAL b. 160 lulea

| Eriksborg S7W, Szym. w. 211° Viwecia
} Olsztyn poi. GAL w 26?ł Szw*ci a

fngvar szw. B&Uica w. 1301 S/wecja
Storea duń. Baltica b. 260 lulea

i Balpai eil nor. Baltica pusiy Luka
1 V, L^rseD duń. Polbal -w —

s

V
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W warsztatal) tramwajowych
Nr 200

£r>r.?aSaClJ'1Czą I?eC2a' od której zależy I daż, który nie pasuje do szyny, lub zdefcr- 
u- " j <|nU!ni'<;lcJa trantwajowa, jest ra- | mowany przez nierównomierne starcie, no- 
tezyty dopływ prądu elektrycznego. MZK 
znajduje się w tym dobrym położeniu, że ma 
własną stację prostowniczą do zasilenia 
wszyą-.dch lin j. Główną ich zaletą jest au­
tomatyczne działanie, a zadaniem — pro- 
stawanie prądu zmień,nego wysokiego na- 
fecia 15 tys. colt na prąd stały o napę- 
ctu 600 volt, na którym ro pradzk prac ja 
tramwaje i trolleybusy. Stacyj jTrosto-wni- 
czych do obsługi tramwajów MZK posia­
da 4^ Najważniejsza i najlepiej zaopatrzona 
less stacja, mieszcząca się w budynku war­
sztatowym przy Alei Wojska Polskiego we 
Wrzeszczu. 1 nulnt jest podjąć się facho- 
wego opisu stacji prostowniczej iym nie
mn ei warto zaznaczyć że praca we wszy. 
Stitch kabinach stacji: wysokiego uśpię- 
ua, transformatorów, prostowników i pra- 

. *ra!®0 je-« bardzo ważna dla -uchu i 
P “zwykle precyzyjna. Najhardziej godne 
wagi wydaje się dla laika działanie prosto 
wnuków , automatycznych wyłączników 1. 
pewmrzJących spra ność ni hu 
czenstwo pasażerów.

\Jar?ztaty tramwajowe we AXrzes’zczu
BKtada ą się z kilku działów. Największe | 
lest mechaniczny. Znacznie mniej-zv I 
2 , bar‘zo, wa2llD fest dział elekti vezny! I 
iJale'’ s4: kuzma, spawnlnia odlewna sto­
larń a ■ aa lamia. Każdy wóz, który na noc •

y przez nierównomierne starcie, po 
woduje wstrząsy w czasie jazdy i musi być 
wymteniquy. Zdjęcie bandażu jest proste. 
Spawacz po prostu przy pomocy palnika 
pizecina obwód.. Bardziej skomplikowane 
iest nakładanie. Bandaż musi być ściśle do­
pasowany, O parę mjimetrów mniej ;zv od 
koła, i dlatego przed nałożemem powinien 
b'ó ślinie rozgrzany. Do zadań majstra na­
leży należyte dopasowanie i dostateczne 
nagrzanie bandaż- . Pray nakładaniu używa 
się specjalnego dźwigu.

T;jemnicę hartowania resorów 
n»a hrygadier kowali, ob. Arendt.

Bardzo interesująca jest praca działu

Pozostałe działy' uzupełniają całość war 
sztatow. Kie można bowiem obejść sie bez 
ąuzn" spawali® stolarni czy też malarni. 
wrysuje działy współpracują ze sobą i 

-.za ®° iak największego zgrania. Dwtego 
tez praca warsztatów ma charakter ze.po

” . ‘ __ ''— pracy

n€s

wyias-

ło
pracownicy wykwalifikowani stanowi jedna 
rodzinę warsztatową.

Kiedy zwiedzamy warsztaty — zaiez- 
dn,a jest prawie pasta. Wszystka wozy, 
za wyiątkiem rezerwowych, znajdują się na 
trasie. Dowiadujemy się, że w- ruchu jest 
obecnie 96 tramwajów, z czego 49 wozów 
motorowych i 47 pizyczepek. Liczba ta 
iest stała i me zmienia się hez względu na

Współzawodnictwo pracy wśród pra- 
cowmkuw Poczty istniało już od uawim. 
"pecyticzne warunki pracy w pierwszym 
okresie odbudowy nie pozwalały na o-

bezpą

elektrycznego. Bng.-.dier Ku-ek informuje wcoadki wycofania zeosut'vrh ml I 1 ■ t,
ze przew panie jeunego wirnika do motoni J miejsce wyjeżdżają n-urdmiv "a ‘ch 
zaimuie sredn-o 50 godz. pracy, zaznacza- | , Dążeniem zr* *ów Ts

P? , f w "ajbk»zym czasie 1 Pt, tramwa­
je v. Uzupełnienie to nastąpi na drodze od­
budowy istarych , budowy nowych wozów.
________  (w) I

iąc, ze muszą być przed tyin przygotowane 
cew-ki. Tak samo, jak w dziale mechanicz­
na m, tu także daje się we znaki różnorod­
ność motorów i ich części;

... ,0SCI wykonywanej pracy,
W tym okresie, współzawodnictwo opie­
rało się w pierwszym rzędzie na ambicji

współzawodnictwa pracy przez dyrektora 
Okręgu oraz po przemówieniu wiceprze­
wodniczącego Zarządu Głównego Zw. 

Zaw. Karpińskiego i wiceprzewodniczą­
cego Zarządu GL Zw. Zaw. Bogdana —- 
rozwinęła się obszerna dyskusja.

Akcja współzawodnictwa w państwo
każdego pocztowca, by przedsiębiorstwo 1 m przedsiębiorstwie Polska Poczta, 
mogło sprostać potrzebom, jakie stawiał Teleęjraf 1 Telefon toczyć się będzie m- 
odbudowujące się życie gospodarcze' nvmi toram;' angoli w zakładach praiy 
kra ,n 1 nastawionych na nrndnkrie* rlóbr mate-kraju.

Obecnie, po pierwszym okresie odbu 
dowy Poczty i "Telekomunikacji, zacho- 

polrzeba planowego pokierowaniadz:

nastawionych na produkcję dóbr mate­
rialnych. Głównym celem współzawod­
nictwa na Poczcie jest osiągnięcie sprSw 
niejszbj i szybszej łączności. Ustalę % 
norm współzawodnictwa, będące w op aruchem współzawodnictwa, ciaałeao ro? - , , ,wi i ani a ■ ,.;9 9 , cowaniu, przyczyni się do dalszego roz­wijania jego form i zasięgu. W związku '■ r„.„. - ■ _ 3, _-r_.

z tym odbyła się w Dyrekcji Okr. P i T , 
w Gdańsku pod przewodmictwem dyrek-1 
tora Okręgu P i T Jana Tomasika konfe­
rencja poświęcona współzawodnictwu, 
wśród pocztowców. Po omówieniu zasad

22 Lipca w Gdańsku
prz-byva do zajezJni jest sta rannie Drce- 
g.ądamy ioczyszczany. Jeżeli stan jego wy­
maga oNzszej naprawy — natychm ast» zo­
staje skierowany do warsztatów, gdzie w
ÄfÄ prachotó ■»“

W warsztatach mechanicznych odbywa 
się niprwa podwozi, dorabianie detali na- 

^ ZV ZeSt3Wy Möwe i o: ta
tTZJ^° Ca,eg0 W0Za remoncie, 
fu rowmez montuje się nowe uamu-aje
Sw“ Potrzeby i ni zamó-

cna warszawy, Opro%vad2,ający nas po 
za- 

,ta jem-
warsztatach nacz. Zajączkwstó i jego 
sępca Mirbach wyjaśniają ic,ne „taj,.... 
a e, prf?T warsztatowej. Fachowcy tego 
dział wiJadaia w pracę dużo zapału. Naj- 

lęcej kłopotu sprawia różnorodność wo- 
l W- ,Utru<Jn,a,t0 dobieranie poszczegółnych 
«-.ęsa a aupełnie uniemożliwia poczynienie 
większych zapasowe rdyż możłiwotó war- 
^w^ąogtamizoue a nigdy me jest w a 
acme, jakie typy wozów beda wvmaeJv remontu. W zu izkti z „ praca p™^ 
dym wozie je# z!ńdyv»doalizc<wa.va a pm-z 
•° t,fjaC*me z'voln,ona- Rozmontowvjvanie
i składanie tramwajów odbyv.a się na 6 ka­
niach umoznwiaiacych pracę przy pod­
woziach. Oddzielan e karoseri' MnL ^a- 
-ruejsze manipulacje z całym wozem j cież- 
K'Tii, jego częściami, przeprowadza się 
Prey pomocy wind. Urządzenia te potn ? 
one są także przy montażu nowych wozów.
,.aNor W0ZJ wykonuje się ze starych, na 
ńają.ych się do użytku części i dorobio- 
nych w warsztatach. Zęby mieć wycbmże- 
me ,Ie pracy podli,'nia wykon,mie jednio 
wagonu, trzeba najpierw zobaczyć wralsi 
starczące powykręcanymi kikutami

I Obchód Święta Odrodzenia w Gdań- 
i sku obfitował w urozmaicone imprezy. 

Przed południem odbyły się w zakładach 
pracy i lokalach organizacji społecznych 
i związkowych akademie okolicznościo­
we. W godzinach popołudniowych w rót 
nych punktach miasta w parkach, na 
placach i boiskach sportowych odbyły 
się atrakcyjne zauawy ludowe, koncerty 
pokazy artystyczne i zawody sportowe.

Bardzo uroczyście obchodziła Święto 
Odrodzenia Służba Bezpieczeństwa. A- 
kademia zorganizowana w Teatrze Wiel­
kim we Wrzeszczu zgromadziła licznych 
pracowników Urzędu Bezpieczeństwa — 
Mili, ji Obyw., ORMO i innych. Uroczy­
stość zagaił komendant wojewódzkiej 
MO ppłk. Duwkan, który zobrazował o- 
siągmęcia Służby Bezpieczeństwa za o- 
ę.es 3 ’at i jej wielki wkład w dzieło sta 
bilizacj- stosunków wewnętrznych w 
kraju. Dzięki jej ofiarnej pracy zostały 
zlikwidowane bandy rabunkowe, sabota 
że gosj odarcze i dywersje polityczne.

Referat zasadniczy wygłosił red. Gro. 
szkiewicz, obrazując 3-letni dorobek na 
szego kraju.

wacz, Maria Tarłowska, Maria Pleska- 
czyriska.

Brązowe Krzyże Zasługi otrzymali: ob 
ob. Leonowicz, Reszczyński, Słuszniacz, 
Sibisz, DywelsKi i Jarecki.

Medalem Wolności i Zwycięstwa 1945 
odznaczeni, zostali: sędzia Konopacki, 
s. Mazurkiewicz, s, Schweitzerowa, a- 
sesor sadowy Szarejko, aplikant Kapsa, 
apl. Lipska, podprok. Grabowski, podpr. 
Mazurkiewicz, asesor Lipowicz oraz ob. 
ob. Grzech, Rynarczyk, Berglin, Mikul­
ski, Okonek, Budzianowski, Zajączkow­
ski, Orchowski, Danilewicz, Ciarko, Pik- 
ta i Suwalsk.. Wielu pracowników sądo 
wych i prokuratury uzyskało awanse i 
premie.

Imprezy popołudniowe jakie odbyły 
się we wszystkich dzielnicach Gdańska,

woju form i zasięgu ,akcji wSDÓlzawod- 
nictwa wśród pocztowców oraz do po­
prawy warunków materialnych pocztow 
ców.

W wyniku dyskusji powołano „Okrę 
gowy Komitet Współzawodnictwa Pracy 
Poczty i Telekomunikacji w Gdańsku", 
w skład którego weszli przedstawiciele 
Zw. Zaw. Prac. Poczt i Telekom, oraz 
przedstawiciele służby pocztowo - tele- 
komunikacyjnej-ndministracyjnej i wy­
konawczej.

Równocześnie z akcją, zmierzającą 
do ujęcia organizacyjnego współzawod-cieszyly się ogroihnym powodzeniem. — , • . - - n • -r j-

Przed Dworcem GlówuM i na placu Gen ! "1CtWa PidCy’ Pracown‘cy P } P podjęli 
Swierczewskieoo odbyły się koncerty i samorzm‘J e w pewnych działach służby 
Imponująco wypadła zabawa ludowa - współzawodnictwo i to z bardzo pozy-
lorganizowana przez MZK. Bardzo miły 
rpzebieg miały wieczór artystyczny i za­
bawa ludowa w Stoczni Gdańskiej. Na 
placu TPŻ we Wrzeszczu przy ul. Chodu 
wieckiego i przed Urzędem Wojewódz­
kim odbyły się atrakcyjne zabav y, któ­
re ściągnęły tłumy publiczności. ' Inne 
dzielnice miasta nie pozostały w tyle i 
postarały się o urozmaicenie i żywe pro- 
gramy organizowanych przez siebie im­
prez. Na boiskach sportowych odbyły się 
zawody i pokazy. Teatr Miejski dał 
przedstawienie dla świata pracy. W ki­
nach odbyły się bezpłatne seanse filmo­
we. (w)

stwa. z których robotnik i majster
nowy wóz. Część warsztatów, gdzie

żela- 
mają -wykonać

°-*FVa 9ipJ rr>jrnontowvwanie wraków,’ wy­
gląda na prawdziwe pobojowisko. 3
któP‘“beChod"aC mi?dzy obrabiarkami, przy 
ktoiydr majstrowi; wykańczają precel
kŁrl‘a7-* interesunM moment 

nakładana bandaży rm t. zw. bose kolo
k^eckykej PrMy Wy'a4nia ok“‘2

k , I5**P trłmwaju składa się z wła-
fc‘v'--<0 koja 1 t. zw. bandażu. 7. A\ ty ban-

żniwa w pow. sztumskim
do

W odbywają się na glebach 'lżej«vch w 
runblizszvn. czasie kanton,a żntSa rez
kó^ZFNZnar a,V PfViat kden 2 maiat'
zboż~ rozpoczął ,„z 16 bm, zwózkę

warunki a'mosferyczue, 
niemało kłopotu rolnikom, ma-

i inne 
e wy.

Tegoroczne
sprawiające niea __ _ ^ ^ ^
postępuje stopniowo. Obetlir^^momtm 
cie zbierana żyta, owies pszenica 

_ are są jeszcze zieion ■ tak 
twórca,a S!? dogodne wamnij (]0 st 
"ego przeprowaazeuia żniw. (wj P

Nowi maturzyści
Bdidl SiawDmir Bakalówn»

ti Boryie^cz ^

kcsiorowski Michał, K Merudzlca vitcU Kowikvi

aa WUdysUwd. Mauk z, ' M*q,ei a Milwnz Zoną Now. eta Irena, NiklLIci Jerzy 
MDnan' Pultc>rzecki T..iJei,sz. PU7Il 

-1CZ Czesław, Puzewicz 2biqniev,, Piórkowski FH 
ward, Pawlak Jozef, Preis Żyrjmunt Pozorski Flo r.an, P.otrowsk , Ronina, Rasć jeniy R™kiU cz 
bena Rynk-M*. Dąouta, Ru.,e Jerzy, RV„W 
,łd. 4of a, Ryhanno Irena, Kwierkow? lacek Sz- 
rn-mski Kazim.erz Sąrzewsk, Henryk, Szczepkow- 
ski Stanislaw, Schlosser R.ntuialdft, SA-udlaret ni- 
ret. PaIbierz Zenon, Tomaszewska Kazimiera de 
J?U!\ ,rella' Tl>eplltz Jer/y Uiscinowicu Leokadia Wo|dakowna Henryka, Wtoezyński Ryszard Wi»l 
Wiorowska Halina, t itkowski Uize., Woitowic* 
Stanisław l Stawski Krzysztof, Zacharewicz Hali­na, ZbrzeŹLiak Edmund.

W czasie akademii wielu pracowni­
ków zostało udekorowanych krzyżami i 
medalami za pracę oraz otrzymało a- 
wanse służbowe.

W gmachu Sądu Apelacyjnego od­
była Się akademia, zorganizowana stara­
niem pracowników sądowych i prokura­
torskich. Pięknie udekorowaną salę wy­
pełniło kilkaset osób. Przewodniczył 
prezes Sądu Apelacyjnego ob. Bar, któ­
ry zagaił uroczystość i wygłosił prze­
mówienie wstępne. Refera. omawiający 
ostatnie przemiany społeczne i gospodar 
cze naszego kraju wygłosił prok. Mro- 
czewski. Na zakończenie odbyła się de­
koracja prokuratorów i pracowników są- 
dowyph.

Za ofiarną pracę przy organizacji — 
usprawnieniu i demokratyzacji wymiaru 
sprawiedliwości odznaczeni zostali: Zło­
tym Krzyżem Zasługi: sędzia SO w Słup 
sku Tadeusz Wolski, wiceprokurator SO 
v. Gdańsku Władysław Hecht. Srebrne 
Krzyże Zasługi otrzymali- sędzia Włady­
sław Braziewicz, sędzia Marian Stankie­
wicz, kierownik sekretariatu Bolesław 
Kłosowski, Kazimierz Malewski, starszy 
sekretarz Bolesław Fabiński, sekrejarz 
Jan Mikołajszyk, kancelista Teodor Gu- 
mienny, wiceprokurator Paulina Kern, — 
or-az st. rejestratorzy Franciszek Grzy-

...w Sopooe
Uroczystą akademię lipcową w Grand 

Hotelu w Jrvu 21 bm. zagaił prezydent 
m. Sopotu oh. Kapusta, witając zebranych, 
m. in. przedstawicieli armi-i czechosłowackiej 
i przodowników pracy. Mówca przed ;tawił 
stopniowe wcielane idei Manifestu Lipco­
wego w życie, stwierdzając, że osiągnięte 
imjronujące wyntki zawdzięczać należy w 
pierwszym izędzie wytężonym wysiłkom 
partii robotniczych, zesz chłopskich i inte­
ligencji pracującej. W dnut 22 lipea naród 
święci dzień odrodzenia kraiu i wolności 
człowieka. Na zakończenie prez. Kapusta 
wzniósł okrzyk na cześć Polski Ludowej i 
jej rządu, |x> czym orkiestra W. Kresa ode­
grała hymn narodowy. Następnie mgr Zbrzy 
ski wygłosił obszerne przemówienie, poświę 
conc historycznej odezwie PK'Jy'N i dorob­
kowi t lat niepodległości.

Z kolei rozdane zostały nagrody pie­
niężne i dyplomy nrzybylym na akademię 
miejscowym przodownikom pracy: .>1). cb. 
Sthniidiowi, Pycnerowi, Trace, Simonowi, 
Makowcowi, Salwa, rawskiemu, Bninowi 
w a czj u orkowi, Majovn, Zolkowi, Hojypemu, 
Kursównej, Tomczykow-i, Petcrso-no vi Lit­
winowi, Żłobicldcj j in.

\5 części artystycznei wystąpili: prof. 
Ili Wi kz — fortepian H. Palulis — ?kizyp- 
ce, L Łukaszewicz — recytacje, Rndraej 
I Liolsk . ban-ton Opery SląsHej — śpiew, 
prof, \>'alentynowicz — akompaniament 
prof, Wnlontynouicz — akompaniament. 
Zapowiadał mgr Heising.

Dzień 22 bm obfitował w Sopocie w

imprezy spouo-we i artystyczne. Jedną z 
najciekawszych, która zgromadziła licznych 
wodzów, były po-kazy pływackie przy molo 
sopockim, w których udział wzięły Z. ", 
Owaruia i ZZK Gedania. W ramach po- 
Ixizovy, mających na celu popularyzację 
sporni pływackiego, zebrn.ii zobaczyli jak 
liczono pływać dawniej i dz« (poglądową 
nauka pływania w 6 ldkcja«|). Po -kokach 
z trampoliny oraz po pokazie, jak należy 
ratować tonącego i pomysłowycli ćwiczę- 
n ach gimnastycznych w morzu, w ciągu któ 
rycli pływaczki naśladowały rucliy kaczek, 
łabędzi, wieloryba , łódź ’ podw-odną, na­
stąpił przegląd stylów pływackich.

Rewelacją pokazów był ś,vieiinie zajao- 
wiadający się zawodnik, jarzyszla gwiazda 
sportu plywacldego, A. Krakowski, który 
po zaledwie 2-tygodnio*.vym treningu zdołał 
już uzyskać doskon; le wyniki w skokach.
I'o-kazy urozmaicone zostały wstawkami 
humorystycznymi, które hardzo podobały 
się publiczności.

W godzinach popołudniowych -ozegrans 
został na stadionie miejskim w Sopocie 
czwórn.ecz piłłci nożnej z wdziałem repre­
zentacji okręgów: poznańskiego, kcakow-
skiego, warszawskiego i śląskiego. O godz. 
18 w Operze Leśnej wystąpiła Filharmonia 
Bałtycka pod batutą St Śledzińskiego i Bo 
gdsiia Wod-czk' w kcncerc-e symfonicznym. 
O godz. 19 odbyła się zabawa ludowa ua 
molo. (tzj

tywnym wynikiem, tak, że z okazji Sw ię 
ta Odrodzenia Polski na uroczystych a- 
Kademidch, organizowanych we wszyst­
kich obwodowych urzędach pocztowo - 
telekomunikacyjnych gdańskiego okręgu 
zostaną wręczone dyplomy i nagrody pie 
bie pocztowo - telekomunikacyjnej, Poza 
niężne 125 przodownikom pracy w służ- 
tym duża ilość pracowników otrzyma 
awanse do wyższych grup uposażenia i 
nominacje na wyższe stanowiiska służbo 
we. (nj

MRN w Gdańsku
Plenarne posiedzenie Miejskiej Rady 

Narodowej m. Gdańska odbędzie się dn, 
BU. 7. o godz, 10 w gmachu Rarusza Sta­
romiejskiego w Gdańsku przy ul. Korzeń-, 
ntj.

Wyższe studia 
pedagogiczne

& -TAI' J ąg § ęc#M
do 'kademii Lekarskie* w Gdśósku

Dzió koncertuje 
heitiryk Sziołspka

Dziś, - j. 24. 7. 1948 r. w Teatrze 
Wielkim (dawniej ,,Połonia”) we W rausz 
czu odbędzie się o godz. 19.30 recital 
szopenowski znakomiUffO ftOrtlfctv Hen 
rv»a Sztompkl,

Studium wstępne: ul. Morsk? Nr 1 c 
budynek Instytutu Medycyny Morskiej
1 Tropikalnej. Osoby ubiegające się o 
zakwalifikowanie na studium wstępne 
Akademii Lekarskiej powinny złożyć po 
dania do Państw. Komisji Kwalifikacyj­
nej o dopuszczenie do egzaminu w cza­

sie od 20 lipca do 20 sierpnia br. Do po
dama należy dołączyć:

1) życiorys, 2) metrykę urodzenia, 3) 
posiad. świadectwa szkolne, 4) oświad­
czenie, że kandydat nie ukończył g:m- 
nazjum po 1 stycznia 1946 r., 5) zaświad 
czenie moralności, 6) zaświadczenie u- 
rzędowa organizacji społecznych stw er 
dzające okoliczności, wymienione w par.
2 rozporządzenia Min, Oświaty z dnia
20 czerwca 1948 roku w sprawie ottjdni- 
zacji i programów studiów w szkołach 
wyższych, 7) wypełniony kwestionariusz 
(w podaniu należy wymienić jaki kieru­
nek studiów kandydat zamierza wybrać 
Obowiązuje egzamin pisemny i ustny z 
języka polskiego i matematyki oraz eg­
zamin z historii Polski z uwzględnie­
niem ważniejszych okresów dziejów po 
wszet hnych, z nauki o Polsce i świecie 
współczesnym i z geografii Polski. Pod­
stawą egzaminu jest w zasadzie pro­
gram gimnazjum ogólnokształcącego.— 
Egzaminy odbędą się w terminie od dn.
21 sierpnia do 10 września br. « 

Przyjęcie na I-szy rok studiów y-
działu Lekarskiego, Farmaceutycznego i 
Oddziału Leharsko-Dentystycznego.

Kandydaci na I-szy rok studiów win­
ni złożyć podania w Dziekanacie Wydz. 
Lekarskiego (ul. C. Skłodowskiej 7), Far 
maceutycznego (ul. Roosevelta 107} i w 
sekretariacie Oddziału Lekarsko-Denty- 
stveznego (ul. Skłodowskiej 7) w czasie 
od dnia 16 sierpnia do 28 sierpnia br.

Do podarna należy dołączyć:

1) świadectwo dojrzałości w orygina­
le, 2) metrykę urodzenia, 3) dowód o- 
bywatelstwa polskiego, 4) świadectwo 
moralności (nie obowiązuje kandydatów 
którzy ukończyli szkołę średnią w brsż. 
rokub 5) 4 fotografie podpisane na od­
wrocie, 6j życiorys własnoręcznie napi­
sany, 7) dowód wpłaty do kwestury AL 
600 zł.

Egzaminy .zstępne odbędą się w ter­
minie od dnia 3 do 20 września. Egza­
min wstępny obejmuje: aj egzamin pi­
semny na temat związany z kierunkiem 
“dud ów, b) egzamin pisemny z chemii 
lub biologii, c) egzamin ustny z nauki 
o Polsce 1 świecie współczesnym.

W wypadku, jeżeli liczba zgłoszeń 
przek.oczy ustaloną ilość miejsc na da­
nym Wydziale, spośród kandydatów — 
którzy pomyśln.a złożyli egzamin mają 
pierwszeństwo przyjęcia: a) dzieci robot 
ników, chłopów oraz inteligencji pra­
cującej szczególnie ze środowisk mają­
cymi utrudniony dostęp do kultury oraz 
młodzież autochtoniczna Ziem Odzyska­
nych, b) kandydaci wykazujący się co 
najmniej roczną pracą społeczną w orga 
nizarjach młodzieży, c) kandydaci wy­
kazujący się zaświadczeniem władz woj 
skowych, że jako żołnierze brali udział 
w wojnie 1939 — 1945 r., d) kandydaci, 
którzy wykażą się roczną pracą zawodo 
wą, związaną z obranym kierunkiem stu 
diów, e) nauczyciele.

Przyjęcia do Szkoły Pielęgniarsko-Po 
łożniczej ALG (ul. C. Skłodowskiej 7 — 
bud. Nr 15).

Do podania należy dołączyć:
a) własnoręcznie napisany życiorys 

b) świadectwo ukończenia gimnazjum — 
lub szkoły równorzędnej, c) metryka u- 
rodzen: I, d) świadectwo •Mrowia, el za­

świadczenie Zw. Zaw., Zw. Sam. Clił. — 
Ligi Kobiet, organizacji młodzieżowych, 
ideowo - wychowowczych, stwierdzają­
ce skierowanie do Szkoły.

Kandydatki winny posiadać ukoriczo 
ny 18 rok życia, a nieprzekroczony 30 
rok. Absolwentki T-wa Kursów Przygo­
towawczych Uniwersyteckich na podsta 
wie. ukończenia kursów przyjmowane są 
bez egzamigów. Ilość m.cj^c ograniczo­
na. Nauka i internat bezpla'ny. Ostatni 
tprmin wnoszenia podań upływa z dniem 
31 sierpnia br.

Przyjęcia do Szkoły Asystentek Tech
niC7nyrh

Szkoła przyjmuje zapisy kandydatek 
na: 1) odział elektromedyczny (rentgen 
terapia fizykalna), 2) oddział chemiczno- 
bakteriologiczny.

Kandydatki w wieku 18 do 30 lat z 
dobrym przygotowaniem z zakresu fizy 
ki i chemii mogą składać podania w Se­
kretariacie Szkoły Gdańsk - Wrzeszcz, 
ul. Lipowa Nr 14 od gotlz. 8 — 13 w ter­
minie do dnia 31 s.erpnin 1948 r .

Do podania należ.y dołączyć:
e) życiorys, b) świadectwo szkolne w 

or g'nale (mała matura z gimnazjum lub 
szkoły równorzędnej), c) świadectwa u- 
rodzenia, d) świadectwo zdrowia, c) za­
świadczenie Zw Zaw. lub Zw. Sam. Chł. 
Ligi Kobiet, organizacji młodzieżowe], 
ideowo - wychowawczej, skierowujące 
kandydatkę do szkoły

Absolwentki T-wa Kursów Przygoto­
wawczych Umw. przyjmowane są na pod 
stawie świadectwa ukończenia Kursów 
z pomyślnym wynik,era bez egzaminu, 
o ile odpowiadają innym wymaganym 
warunkom. Ilość miejsc ograniczona, — 
Dla zamiejscowych internat, Nauka i in­
ternat bezpłatny.

Trzyletnie studium w wyższych szko­
łach pedagogicznych nabiera szczególne­
go znacjpnia w związku z reformą szkol 
nictwa, które przewiduje 11-letnie szko­
ły podstawowe. Ten nowy typ szkoiv 
ogólnokształcącej wymaga nauczyciela 
specjansty, gruntownie przygotowanego 
pod względem dydaktycznym. Zadanie 
to spełnić mają wyższe szkoły pedagogi­
czne.

Absolwentom liceów ogólnokształcą­
cych, klórzy pragną poświęcić się stu­
dium pedagogicznym, udziela bliższych 
informacji Sekretariat Państwowej Wyż 
szej Szkoły Pedagogicznej w Gdańsku - 
Wrzeszczu, ul. Sobieskiego 18—19.

Wiadomości Statystyczne
Ukazał się zeszyt 12 „Wiadomości Sta 

tystycznych’' z 1948 r. Na treść zeszytu 
składają się następujące zagadnienia: — 
Repatriacja i reemigracja do Polski 
przez punkty etapowe zachodnie Państw. 
Urzędu Repatriacyjnego według miesię­
cy Ubój zwierząt gospodarskich pod 
nadzorem weterynaryjnym. Rybołówst­
wo morskie. Produkcja przemysłowa. — 
Koleje wąskotorowe. Zatrudnienie w gór 
nictwie i przemyśle przetwórczym. — 
Wskaźniki stanu zatrudnienia pracowni­
ków fizycznych w zakładach przemysło­
wych podległych Centralnym Zarządom 
Przemysłowym i Monopolom. Wydaj­
ność pracy w kopalniach węgla kamien­
nego. Ubezpieczenia społeczne.

Oświadczenie 
Zw. Zaw. Literatów

W związku z recenzją piorą Mariana 
Brandysa z prajrremiery „Znaku" — Bar 
nnsiti w sopockim Teatrze Kameralnym 
(Dz. Bałt, Nr 199 z dnia 21 bm,| - otrzy 
maliśmy oświadczenie oddziału gdańskie 
go Zw. Zaw, Literatów Polskich. Ze 
względu na nieobecność w Gdyni atako 
wanego autora recenzji oświadczenie ro 
I ewentualny komentarz będziemy mo­
gli zamieścić dopiero za kilka dni.

Wypadki i kradzięźe
— POŻAR W SOPOCIE. W dniu 21 

bm. w Sopocie przy ul. Wojska Polskie­
go, róg Kościuszki, w domu, w którym 
mieści się Spółdzielnia Kolejarzy zapali­
ły się sadze w kominie. Straż Pożarna 
ugasiła ogień w ciągu godziny, (rt)

— NAWET KOBIETY PTJA. Milicja 
przytrzymała za opilstwo Slanislawę Jd- 
gus7ewską, żarn. w Gdyni przy ul. Ślą­
skiej, Władysława Kojro, zam. w Gdy­
ni przy ul. Daszyńskiego 61 Aleksandra 
Wasilewskiego, zam. w Gdyni przy ul. 
Kwiatkowskiego 11 m, 10 oraz Mariana 
Erziuka. (rt)

— TRZEBA MIEĆ DOKUMENTY. Ko­
misariat MO w Gdyni zatrzymał Stefana 
Lisa, który nie miał przy sobie żadnych 
dokumentów osobistych.

— LEKKOMYŚLNA JAZDA. Andrzej 
Katerwa, zamieszkały w Gdyni przy ul. 
Świętojańskiej, został zatrzymany przez 
MO za jazdę motocyklem w stanie nie­
trzeźwym. Na szczęście pijany kierowca 
r— zdązył jeszcze nikogo przejechać, 1:0

56007064
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Przetarg nieograniczony
Gdvnia - Aniervka Linie Żeglugowe S. A. w GÖyni zaprasza­

ją rlo skhuLima ofert na wykonanie robót hodowlany eh, «tan« Mi' 
roAvego budvku mieszkalnego „B” na terenie „V <AL w Utiyn , 
Przy ul. Hallerczyków.

Podkładki przetargowe otrzymać można z« zm rotem kosztom 
tj. zł 500 w Ref, RudowlariAm C*AL Gdynia, nl. |3orto\'a 
pokój 68.

Oferty w nieprzej rzysiyeli, zapieezętowanyi .i kopertach (bez. 
gadka oEerenta) zaopatrzonycli jedynie w napis „Of&rta na bu­
dowę domu mieszkalnego uprasza się składać do skrzynki ofer­
towej AC Sek relariaeie GAL Gdynia, ul. Portow a 13 15 do dnm
5 sierpnia br. godz. 10, o k tórvm to czasie nastąpi komisy jne ot- 
w arcie ofert.

Do oferty uprasza się doluczA ć pokwitowanie na ziożone vi 
Kasie GAL Avadium przetargom e w wysokości zl 200.000.

'■AL zastrzega sobie prawo dowolnego wa IiotIi 1 eremu, 
ograniczenia i podziału robót oraz liniewruaiienia przetargu bez 
Podania powodów luli ponoszenia jakie likolw iek kdsziow 
6842-k Gflynia - Ameryka Linie Żeglugowe, Spółka Vkc,

SZTANDARY
paramenta kościelne
wykonuje najstarsza fachowa firma

K. %1D1IERS§CA
Poznań

Ogrodowa 11

Tel.98-63-Rok.z8l.19l4
tiaitfiulzoiia na PWK
ód 14-k

DZIŚ
HENRYK

SZTOIK PK A
TEATR WIELKI-WRZESZCZ
Ć820k

POCZĄTEK 19.30

U)

Ogfoszenie honhursw
Da rekeja Ok-ęgowa Kolei Państwo« yc.li "'.Gdańsku podaje 

Asiadomości. że przesuwa termin do składania ofert na dzicr-
żawc bufetów 1 ol. w Ihoaa roclawiu, Kościerzynie, Solcu Kujaw­
skim j Brusach

z 19. ~. 1948 r. — na 10. 8. 1948 r.
R arunki konkursu aa \r\v ieszono na aa iększydi stacjaclj 6S34-k

godz. 12.
•j a ci

Ogłoszenie o przetargu
"W wdział Powiatowy av B%to- 

wic, woj. szczecińskie, ogłasza 
przetarg nieograniczony na do­
starczenie i wmontowanie lam­
py do aparatu Roentgena firmy 
Muellera av Szpitalu Powiało* 
av a in av BytoAvic.

lerniin składania ofert do 
dnia 51. 7. br. Termin wykona­
nia pracy do dnia 15. 8. br. — 
Zastrzegamy pohie prawo aIo- 
AAolnego AATyboru oferenta bez 
względu na wysokość oferty o- 
raz unieważnienia przetargu 
lic; podania przyczyny i prawa 
do jakiegokolwiek odszkodnw: 
6762-k Wydział Po\vi„tow y 

av BytoAvie.

ogŁoszewia drobne|
SPRZEDAŻ

MOTOCYKL sprzeda,u 20U DKAV, b rdzo s0bry —
W rj.Rszqz, Morska 47 - S844
LIMUZYNA Ford-Eifel, «tan b, 
do sprzedania. Wiadmność: tel

^GUBIONO kartę RKU, odcinek 
a nazwisko Wrubel Marian.

zameldowania
6793-k

dobry, okazyjnie 
20-92, Gdynia,

6724

.SKRADZIONO dowód wykupu mebli, wystawio­
ny przez OUL Gdańsk, Stanisław Tytus Orj-

\ ni a, Sandomierska__U2________________ _
I ZGUBIONO bilet tramwajowy rodzinny MZK na 
| nazwisko Butkiewicz Zol is. 6828

CHEVROLET ciężarów, w dobrym -.tanie sprze- 
u.un, za 60U.000 zi. Gdańsk, Owsiana 1 „Siano-
gjU-------------------------------------------- 8746
DREWNO opalowe dobowe oraz iqtaste wagono- 

‘“I10 »W«!*»)« "O ‘-mej Państwowa fabryka ßecz ek 1 Kadzi w Gdańsku, ul. Wiślna 
n[4^4-34. Trociny_bezpłatnie. 6705-Jt 
MOTOCYKL 100 cm. sprzedamT'oÜwa, fabrvka

_______________ _6783
pocztowa — klasery — albumy — ko- 

rzys tnie poleca „Filatelia" _ Gdynia, Swioto- 
jaii?ka 14. 1
OPEL

„Anglas'* od godz. 15, 
ZNACZKI

64b?-k

Reklama dźwignią hantiu
TEATRY:

TEATR MIEJSKI W YBRZbZE*’ Gdyislr
Sobota — godz, 20:
Morstina .Taniec, ksn źniczki".

iEATR MIEJSKI - WRZESZCZ
Gdański Zespół Artystyczny —godz. 19.30 
,,Głęboko sięqają norze:nie" — sztuka Ar- 
naoda d’Usseau t damesa Gow’a

TEA IR Kameralny ,.WYBßZE?-E" — Sonot
Sobota — godz, 20;
..Znsk" Barnasia.

CYRK NR 2 — Gdynia, or. Batorego:
Codziennie przedstawieni; 
o godz. ly.30 — w soboly o 15 30 t 1" 30. 
w niedziele i święta o 12r 15 30 l 19 30

Gościnny występ trubadura Warszawy Witol­
da Eleklrorowicza w Gdyni u Fdugrata odbędzie 
się w poniedziałek dnia 26 bm. o godz. 19 — a 
nie, jak podano, w niedzielę onia 25 bm.

UWAGA!

REPERTUAR KIN
GDYNIA — Warszawa — Niepotrzebni mogą 

odejść — od 1. 16
GDYNIA — Atlantic — Draqonwyck — L 16 
GDYNIA — Goplana - Posirach mórz — dla mło­

dzieży dozwolone.
GDYNIA — Fala — Nauczycielka wiejska — 1. 12 
GDYNIA — Promień — 7 zasłona — od lat 14 
SOPOT — Polonia — D\va1 Panowie F — 1, 14 
SOPOT — Bałtyk — Rosanna z 7 księżyców — 

od lat 18
SOPOT — Aktualność — Program nr 13 
OLIWA — Polonia — Syn Pułku — od Ut 10. 
WRZESZCZ — Capitol — Bitwa o szvny — 1. 14 
WRZESZCZ — Bajka — Goal — od lat .12 
GDAŃSK —- Światowid — Wiosna — o3 lat U 
WEJHEROWO — Świt — Stalowe set ca — 1. 13 
PUCK — Mewa — Ludzie bez skrzydeł — 1. J4 
KARTUZY — Kaszub — Wielki Przełom — f 
KOŚCIERZYNA — Bałtyk ■— Dusze czarnych — 

od lat 14
TCZEW — „Wisła*' — Kino nieczynna.
POŁCZYN ZDBO.l — ..Wolność' — Piotr T — 

pierwsza seria — od lat 14. 
STAROGARD — Polonia — Siatek pułapka — 12 
LKBORK — Fregata — Kroek-out — od lat 12 
SŁUPSK — Polonia — Syrena — od 1. 14 
BIAŁOGARD — Bałtyk — W imle tycia — 
SZCZECINEK — „Womoftć - Płomień Nowego 

Orleanu1' — od lat 18.
KOSZALIN - Polonia — Krążownik Warsa — 

od l. 14
NOWY STAW — Tęcza — Konik Garbusek — 1. 10

uwaga! OSTRZEŻENIE
Zaw iadainiann i ostrzegamy odbiorców artykułów perfu- 

nierA jno-kosmeiyr mych, że cło '\ .iwarzania w\robow pod na­
zw ami „karioka , „Ail-Blcu , ,,Coeur de 1'rance'*,.,.Creme Meta- 
inorpliosa : „Kultura i pod [inną „Cazimi” jest upoważniona je- 
dynie i v\ łącznie firma Spółka Dzierżawna Tabrvki Kosmeiv- 
kc>w i Perfumerii ,.( azimi“ Sp. z o. o. w 'Aarsza.cie, Kacza 7, 
dzierżawicie na podstawie umów od Okręg. Urzędu Likwidacyj­
nego przedwojenne przecbiębiorsiwo „Cazimi“ łącznie z nazv ą 
i znakami tow arocc ą n\i. Natomiast Wszystkie inne wyroby o po­
wyższych nazwach, o tycli samych etykietach, zaopatrzone firmą 
„Cazimi , które ukhzaly się -w sprzedaży w Polsce z dodatkiem 
„obe.eide w Łodzi, Piotrkowska 152“ bądź „Jan Służew hi cc 5\ ar- 
szawde bądź też ;;Karioka“; „Llorina Cracovie“, są falsyfikata­
mi, noclszywającynii się poci nazwę nasze j firmy.

"Wszelka ozy nnośe reklamowa ob. J. Stuermerowmj i Aleksan 
dry llanike, Lodź, Piotrkowska 152, oraz produkcja przez nie 
artykułów pcccl nazwami powyższy,mi są bezprawnie i zwalczane 
przez Ustawę o nieuczciwej konkurencji. W stosunku do tych 
,wób toczą się procesy karne i cywilne, to samo dotvezy firm; 
Jana Slużewskicgci w ars za wie oraz Mieczysława J acy sz \ na wr 
Krakowie (Karinka Fiorina Cracovie).

Podając, powyższe cło wiadomości Szanowanej Kliculeli pro­
simy o zwrócenie uwagi prz.v nal>ywaniu ar(>kulc'pv, by falsyfi­
katy nie w pi o\ acL.aly av błąd Spotka Dzierżawna

Fabryki Kosmetyków i Perfumerii „OAZIM1“ Sp. z o. o.

ko-
6810

Olimpia na sprzedaż stan dobry, 
rfYsłnie.^Gdynia, ul. Kartuska 5.
SPRZEDAM stołowy czarny dąb," krzesła kryle 
sKoVi 1 ruchn,ie nowoczesną. Gdynia, Morska 97 
tn. 12 od godz, 16. 6785-k
SPRZEDAM pianino jasna krzyżowe, biblioteczkę. 
Wiadomość: Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 3 kiosk.

'__________ 0826

WOLNE POSADY
TECHNIK dentystyczny potrzebny. Oferty Dz. Bał­
tycki „Dentysta"________ _ ______________
FRYZJERKA bardzo dobia potrzebna zaraz —
Wrzeszcz, Morska 47. ___ ____________ _______
CENTRALA HANDLOWA Przemysłu Elektrotech­
nicznego, Oddział Gdansk - Oliwa, Grunwaldzka 
nr 485, przyjmie NATYCHMIAST: 1J samodziel­
nych księgowych, 2) samodzielnego referenta 
administracyjnego. Zgłaszać się
Personalnego — pokój nr 3.___________________

przyjmie 4

do

SPRZEDAM pas skórzany transmisyjny 15 m 
-F Ib cm. podwójnio szyty. Stan b. dobry. — 
Wrzeszcz, Wajdeloty 14 (parter) Dębska1,. 6829

K t P IS U
PRYWATNĄ własność, parcelę — ziemię, lub za­
budowania z widokiem na morze, bez długów 
kupię. Oferty pod „Mórz«" do Dz. Bałtyckiego. 
___________________________ 6675

Wydziału 
_ 6836-k

INSTYTUCJA kredytowa w Gdańsku . 
piacowników o kwalifikacjach nistępuja^y^h. 
wykształcenie wyższe lub ńiednie handlowe. 
Kandydaci ze znajomością księgowości nidszy 
nowej mają pierwszeństwo. Zgłoszenia 

życiorysem prosimy kierowaćnym do
doklad-
Adinini-

tracji Dziennika Bałtyckiego_Pod 6708 6708-k 

i
FRYZJERKA i pomocnik, potrzebni od zaraz. ■
Odyniat til- Daszyńskiego_9._______________ bö .
RETUSZERÓW — portrecistów po-szukujemv.
Oferty piśmienne Dz. Bałt. pod ,,Chatupnik

zaraz. Gdynia, 
68UI)

KSIĄŻKI z zakresu bednarstwa, w dowolnym ję­
zyku zakupi natychmiast Państwowa Fabryk-a 
Beczek i Kadzi w Gdańsku, ul, Wiślna 4, — 
tel. 4-24-34. Dobrjee^zapłacimy. 6704-k
„DZIURKARKĘ" maszynę do obrabiania dziurek, 
półautomat zakupi Fabryka Futrzarska Gdańsk, 
ul. Łąkowa 35, tel. 312-36. 6315

POTRZEBNA pomoc domowa od 
ul. Chrzanowskiego 14 m. 7.................. ...... _
WOJSKOWE PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLA­
NE zatrudni od zaraz 20 malarzy, 5 blacharzy, 
kłoszenia, kląska 53, Wydział P^omilnjLjjOg 
POTRZEBNI: manicurzystka, fryzjer 
Sopot, Plac Wolności 12.___________

fryzjerka.
6311-k

L O KALL

6793-k W arszawu, al. Kacza nr 7.

ZAMIENIĘ 3 pokoje 7 wygodami w Sopocie na 
S ,5?.* ^odzi- Ogłoszenia ,,Panto ' Sopo Plac 
Wolności 10 pod „Franciszek", 6G5ł-k
MIESZKANIE 3-pokojowe wraz z meblami, centr. 
ogrzewaniem, łazienką, ogródkiem w Szczecinie 
zamienię na mieszkanie na trasie Gdynia — 
Gdansk. Wiadomość Szczecin, Kiosk Modze- 
Icwskiego, Bramą Portov;a pod ,.Zamiana". G7t2-k

7LBRAN1A I ÖOC7YTY
W związku z . Tyąodniem Partyzant«" Związek 

Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość * De- 
mnkracrjo Gdańsku wzywa wszyslkich byłych 
bojowników na zebranie informacyjne, które od­
będzie się 3v dniu 24. 7. 1948 r. o godz. 18 w lo­
kalu Związku Gdafisk-Wneszcz, ul. Uphagena 28-a.

Zarzud Koł.n Gdańsk - śródmieście Pol. Zw. 
b. Więźniów Pol., zawiadamia członków Koła, 
że dnia 24. 7. 1H48 r o godz. 18 — odbędzie 
plenarne ZEBRANIE w Gdańsku prtfv ut. Wało­
wej 12 (Dom Kultury Gazowni Miejskiej).

W sobotę 24 bm o ao<Łz.' 19 30 znanv eh 
strakcjonista Wybrzeża Aleksander Kobzdej mó­
wić będzie o nowych formach malarstwa. Pre­
lekcja ta, która niewątpliwie «interesuje pu­
bliczność Wybrzeża odbędzie się w sali Miueum 
Narodowego na Urenie Wystawy Sopockiej. 
Wejście po -zamknięciu wystaw od strony 
zienek.

Nowe łoimy malarslwa, lak hrnni UUJ 
czy tu, który znany abstrakcjonistą W x'brze*a 
Aleksander Knbidcj \vvgłosi w ivedtie’e bm. 
o godz, 19.30 w sali Muzeum Narodowego na te­
renie Sopockiej Wystawy Plastyrznej.

WYCIECZKI
W niedzielę 25 lipca odbędzie sie, urządzana 

PTZez Gdański Oddział PTK wycieczka do £pie- 
wowa (Świbna) i Sobieszowa. Punkt zbornv: 
Gdańsk, przed Bramą Żuławska pr?v ul. El­
bląskiej (tramwaj nr 9), qodz. 8.10 Wyiazd Ko­
leją wąskotorową, powrót statkiem około godz« 
17 Prowadzi dr L. Mroczkiewict. Dla kolarzy 
punkt zYiorny: Gdańsk przed Bramn Wyżynną 
(,,Orbis"t godz. 9 — prowadzi inż. W. Góraw- 
ski. Przygodni uczestnicy mile widziani.

WYSTAWY
Wystawa piać studentów WSSP w Sopocie w

Pawilonie Sztuki w parku nadmorskim — tiwarU 
codziennie od 10 do 18. W*teo wolny.

— Pok«7 pejzaży tuszem Andrzej« f.epkoW. 
eklego w Salonie Sztuk' MCvrinneria"w Gdvni 
nl 3-qo Mata 27 iqmarb B G K \.

DYŻURY APTEK
od 17.7 do 24.7 4ß t.

GDYNIA I ORŁOWO: Antek« Świętojańska — 
ul. Świętojańska 122 l Apteka Centralna— 
Plac Kaszubski 18. I

SOPOT: Apteka Mordka i
WRZESZC Z: Apteka Nowe miejska — PI**' WybU | 

kieqo t$
GDAŃSK: Apteka pod Lvein — ul Nowv ^wdat 2

POGOTOWIE LEKARSKIF Pf K w Gddń- 
sttu-Wrzeszocu, Telefony 41 00O I 42-444

Przetarg EiiesgrasiiczoEy
Dyrekcja Lasów Państwowych Okręgu Toruńskiego w Toruniu, Mickiewicza 9 

ogfąsza przetarg na budową kotłowni murowanej o kubaturze 4.313 m sześć, w 
Państwowej Fabryce Sklejek w Bydgoszczy przy ul. Toruńskiej.

Podkładki ofertowe oraz bliższe dane można otrzymać w godzinach urzędo­
wych, w Biurze Technicznym Dyrekcji Lasów Państwowych, pok. nr 85.

Dopuszczalne jest składanie ofert na wykonanie części wymienionej roboty.
Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na budowę kotłowni" 

należy składać do dn. 2 sierpnia 1948 r. godz. 12 w Biurze Technicznym DLP. 
pok. nr 85, w którym to czasie nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć kwit na ziożone wadium w wysokości 1 proc. ofe­
rowanej sumy, albo zaświadczenie o zwolnieniu z obowiązku składania wadium.

Wadium należy wpłacić w Państwowym Banku Rolnym w Toruniu na konto 
DLP nr 35 względnie do kasy DLP Toruń.

Jako wadium służyć może również książeczka oszczędnościowa zawinkulo- 
wana na dobro DLP. wzgl. obligacje PPOK.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo'wolnego wyboru oferenta lub unieważnienia 
przetargu bez podania powodów. 6796-k

Uniwersyt. Kurs Przygotowawczy na Studium Wstępne WyZszych Uczelni
w Gdańsku, ul. 5 Maja nr 10—11

ogłasza

przetarg nieograniczony
nn wykonanie robót remontowo - budowlanych, elektrycznych, 
v odociągowo - kanalizacyjnych' szklarskich, malarskich i róż­
nych przy odbudowie baraków drewnianych, znajdujących się 
w Gdańsku przy ut. 5 Maja nr 10—11.

Ślepe kosztorysy otrzymać można za zwrotem kosztów — 
codziennie ort dnia 24 lipca 1948 r. w godz. 9—15 w kancelarii 
Kursów na miejscu.

Oferty w zalakowanych kopertach bez żadnych znaków, 
składać należy w kancelarii Kursów przy ul. 3 Maja nr 10—11 
w < dańsku do dnia 30 lipca 1948 r. do godz, 11.30, gdzie w tym­
że dniu o godz. 12 nastapi otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć kwit na złożone w Narodowym 
Banku Polskim Oddział w Gdańsku wadium w \\ y.sokośei 2 |iroc. 
oferowanej sumy oraz odjiis karty rejestrach diej lub rcjeslru 
liandlowegn. W ladze Kursów zastrzega ją sobie prawo uniewuiż- 
nienia przetargu bez jtodania przyczvn oraz licz zobowiązania po­
noszenia .jakichkolwiek odszkodowań z, tego powodu, oraz jwawo 
wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu. 6719-k

ZAMIENIĘ 2-pokojowe mieszkanie na pojedyn­
czy domek Sopot. Zwrot kosztów, Sopot, Chmie- 
lewskiego 2 m. 5, godz. 8—11 i 19—22. 6788
MIESZKANIE 2 pokoje, kuchnia, wygody, ume­
blowano odstąpię. Wiadomość ,,Czytelnik” Lę- 
ftork-_______________________________________ 6761-k
POSZUKUJĘ pokoju umeblowanego od 1 wrze- 
6nia, na linii Gdynia — Gdańsk, Zgłoszenia Po- 
niań, Mickiewicza 29, inż. Fedecki. 6324
ZAMIENIĘ dwa pokoje na trzy komfort — 
Wrzeszcz, Oferty: Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 
nr 47-b pod ,,Wrzeszcz.’’, 6830
3-POKOJOWE mieszkanie wyłączone z pólogrńdń 
Itiem do odremontowania. Oliwa. Oferty pod 3388
____________________    6725
NIEDUŻE mieszkanie z wygodami w centrum 
Wrzeszcza, wyłączone oddam za zwrot, kosztów 
remontu. Oferty: ,,Czytelnik' Wrzeszcz, Grun­
waldzka 8 pod , Mieszkanie" 6814

CZELADNIK i uczeń rzeźnicki potrzebni od ^
raz. Puck, ul.__10_Luteqo_10.______ ______
POTRZEBNY samodzielny .wulkanizator. 
n;a _ Wulkanizacja Gdańsk ul. Szafarnia

z.a-
7461

Zgłoszę*
o.

67T7-k
Py>\T\VÖW\ BECZKARNl\ GdańsC üjLWiiln» 

natychmiast do pracy klepka-zy# 
doświadczonego kierownikanr 4 przyjmie 

bedr.ar7.y oraz 
lu tartacznego- 
SZLIFIERZY do

dv 
G7W-1C 

dóbrveh_ pił i noży na bardzo
wa'ünkdch przyjm ą Tialyxhmiast Panstwow» 
k„,v. Gdansk, Vv isina 4. _____bryka Beczek, Gdansk,
PRZEDSTAWICIELA wprowadzonego energiczne- 
qo na woj. edańskie poszukuje 
Chlorodont'Łódź, Piotrkowska 117, tel.

POTRZEBNY od zaraz kuchmistrz lut) kucharkm 
flstkr Gospoda Rybacka- Stalina 26, tel. HO.
6813-k
KREŚLARZ potrzebny. Zgłoszenia Wrzeszcz, ^ 
Pniewskiego nr 8, II piętro

P OS AD POSZUKUJĄ__

UNIEWAŻNIENIA , ZGUBY
ZGUBIONO dokument na ?a«cup mebli w Okręgo- 
wym Urzędzie Likwidacyjnym we Wrzeszczu na 
nazwisko Mariusza Carewicza, cedowany na Ma- 
riana Stelmaszczyka. 664t

ZGUBIONO portfel z dokumentami: zaświadczenie 
stałe, zaświadczenie RKU, karlę rybacką, książkę 
materiałową, legitymację '/wiązkową i różne inne, 
dokumenty, na nazwisko Dłuąi Paweł, Hel, Kolo­
nia Rybacka 51, 6723
ZGUBIONO prawo jazdy zielone nr 19596 na na- 
r.wisko Ociepka Euqeniusz. Gdańsk, Beethoven« 
or 40:____________ 672?

DYPLOMOWANA «BTipIkf-ika PosZukni3 i»^‘- 
dv 7.nlosnema do Dz. #*_pod_£r_J428. _ __ 
LDOLN-yT tnerąiczny, wykształcenie '
rd&^^,.S&nia z w.r  ̂

pod ” ’,, O d p o w iedzialny^
INTROIIGATORKA dobra siła laUlo«a PoSzuk«- 

1« P<;S 'dV 6709sowskieqo 21 pod .Jtotroliflatorka':
SZOFER prawo ja7.dv zawodowe, poszukoie 
r ady 7rjlng7pni e Dz. Bałt, pod ..Szoler 
BIEGŁA maszynistka korespondentka P®'1“,':1 
niemiecki, szuka pracy. Zptoszema. Dz. Bal •
pod 3413.

6780

40-LETN1A "iracowita, czysta, dobrze szvje
a'-^roef

szenia
6787-k

,,Słowo
ZgK-
'jw.

branży budowla­
ni«-S\MOD’IELNA sita biurowa

nej. znajomoM- buchalter),, wszelkich prac 
rowych, podatkowych, soci.lnych, b.eqle ma..t 
nopismo, “znajomość organizacii P' , '
poszukuje od zaraz odpowiednieji to.» ^ 9 
ni lub Gdańsku. Zgłoszenia „W,edza Zaer,
pod ,,Solidna 26”.________ ___
STARSZA, wykwalifikowana 
posady, najchętniej u 
„Czytelnik” Wrzeszcz,

gospodyni 
starszego pana. 
Grunwaldzka 8.

6791-k 
szuka 

Oferly 
f)S16

ZGUBIONO dokumenty kartę RKU, odcinek >a- 
mcldowsnia, zaświadczenia z PUR na nazwisko 
Paszkiewicz Alfred, Elbląg, Ntborska 1. 6832-k
SKRADZIONO karlę rehabilitacyjną na nazwi­
sko Zikota Otto, Elbląg, ul. Słowackiego 2. 
_______________________ 6833-k
ZAGUBIONO legitymację Zw. Zaw. Transp. nr 
16284 wydaną w Londynie. Leopold Wołoszyn. 
6776
ZGUBIONO dokumenty: kartę rejestr. RKU Wloc
ławek, kartę rejestr, handlową, dowód osobisty 
niemiecki na nazwisko Gąsiorowski Czesław.

6777
ZGUBIONO legitymację Zw Zaw. Marynarzy nr
ItT/1 na nazwisko Tuczyński Kazimierz. 6782
ZGUBIONO kartę rejestracyjną wydaną przez 
RKU Starogard, zaświadczenie wydane pr/pz 
Prokuratora Sądu Okięgoweqo w Gdańsku, od­
cinek zameldowania, zaświadczenie repatriacyj­
ne, pieniądze z portfelem na nazwisko Piesik 
Walerian. 6?60-k
ZGUBIONO zaświadczenie tymczasowe rehabili­
tacyjne na nazwisko Kolka Anna. Wrzeszcz.

_______ ___________________________________ 680 Oś
ZGUBIONO kartę RKU Cieszyn wystawioną w 
lipcu 1945 r. na nazwisko Słowik Stanisław,

6301

HA NDLOWF
kioskODSTĄPIĘ z uprawnieniami

Punkt b. dobry. Oferty Dz. Ba“- 
Jaśkowa Dolina 47-b sub ,,Pilne .

inwalidzki,
Wrzeszcz, — 

682?

NAUKA
KORESPONDENCYJNE 
Informacje Lublin, skr.

KURSY KSIĘGOWOŚĆ;.
fmiSt. 105. 66115-1:

R ó / N E
BARAK w Gdańsku blisko dworca na■ ..
garaż do wynajęcia. Donejska. Cbodowieck _ 
go 6.___________ .

skład lub 
ck>- 683 a

UCZCIWEMU znalazcy za zwrot okularer w
elui. składam serdeczne podziękowame.rżanym 

A. F. z Poznania.

tó
ie.

6802
ZNALAZCA WALORÓW otrzyma znaczną
dę. Numery akcji wiadome» f3ai2-k
RESORY WSZELKIEGO RODZAJU na zamówie­
nie wykonuje Gdańska Wytóriua 
Gdańską Angielska Grobla 15.
POLERUJEMY fortepiany, pianina, 
dzenia sklepowe — solidnie,
Morska 42 (,.Bałtyk").

Sprężyn —
6784

meble, urzą- 
tanio. Wrzeszcz, 

6793-k

POGOTOWIE U8E/PIEC7ALN1 
SPOŁECZNE. - Gdvnia lei Ni 22 23

PRZETARG
CeMnlm Wyszkol. M. O, w Słupsku — prostuje datę pr/.o- 

largu na remont bloków koszarowych, kióry odbędzie się 
dnia 2 sierpnia 1948 r. o godz. 12, a me — jak mylnie po­
dano 1. 9. 1948 r. w Dz. Bałtyckim z dn. 23. 7. 1948 r. 6825-k

ze tekstem w tekścl« nekrologi
35.— 70.— 30.—
45.— 80 — 40.—
55.— 100.— 75 -
?0.— 125.— 100.—
90.— 150.— 125,—

..azenie wymiarowa wśród drobnych: do

CENNIK OGŁOSZEŃ:
OGŁOSZENIA WYMIAROWE! 
do 70 mm *a 1 mm szer. 1 szp.
do 120 mm „
do 200 mm m M
do 300 mm m tf
ponad 300 mm „ ,,,
Zastrzeżono miejsca za i w tekście 50% O
50 mm 1 tzp. 50% drożej, większe i * «zpalt. 100f# drożej. Za ogłoszenia taoeiaryczue 

(bilansel i kombinowane 100% drożej.
OGŁOSZENIA DROBNE: 30.— zł za słowo, poszukiwanie pracy 15.— zl za słowo, minimum 
10 słów, maximum 40 Tłusty druk 100% drożej. Za niedziele 1 święta 30% dopłaty. ^ 
terminowy dr mc oołoszeń Administracja nie odpowiada Należność za oqioszema naiezy 

kierować przez PKO konto Nr ^1-4004 Biuro Oqloszeń 
OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ: w Gdyni: Biuro Ogłoszeń , Czytelnik”, 10 Lutego 27. Księ­
garnia ,,Czytelnik” 10 Lutego 9. W Sopocie : Sklep ,,Czytelnik", ul. Rokossowskiego 
w Oliwie: B. Rakowska, Armii Polskiej 1, we Wrzeszczu: Księgarnia ,,Czytelnik 
waldzka 8, E. Rodkiewicz, Wajdeloty 9/2, J. Wojtowicz, Jaśkową Dolina 4?bj w Gdańsku. 

H. Myizkowska, Jana z Kolna 19

21

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA CZYTELNIK"
Redaktor naczelny: TADEUSZ ULANOWSKi

Redaktor przyjmuje codziennie od godziav tO do 111 sekretafi od qodz 10 do 12 \5 nie- 
dziele i święta interesantów -.ię nie przyjmuje Rękopisów nadesłanych redakcja Die zwraca.

Adres Redakcji i Administracji Gdynia, ul. Mściwoja 9,
Telefony: Redakcja 22-00; Administracja 33-00

Biuro ogłoszeń l prenumerata: Gdynia, 10 Lutego 27 — tel. 22-07. Kolportaż *3 8t*
Cena prenumeraty: W odbiorze na miejscu 120 zł, pocztą pod opaską i u listonoszy 135 zi 
miesić^nie. Opłaty xa prenumeratę prosimy wpłacać n& konto PKO — Gdynia X1*4004 — 
Złożono w druk. „Czytełaik'‘ Nr 8 w Gdyni, Odb. w druk. państw. „Dom Prasy” w Gdańsku



Sfr. 6 „DZIENNIK BAŁTYCKI Nr 202

Stuprocentowy mężczyzna
Wiele rd-y czytałam w „D-; maiku lał- 

tvck'Vn“ dobre rady d!a takich co się cfo 
wai zwracają. Myślę, że i ia otrzymani 
wskazówkę w mota zmartwień u.

-Mam narzeczonego, który mnie bardzo 
kocha i chce się ze mną żenić. Ja go też 
bardzo kocham i myślę, że nam byłoby 
bardzo dobrze razem. Ale moja przyja­
ciółka mówi, że on me jest stuprocento­
wym mężczyzną, Ho jest niepalący. Ona 
n: łwi, że taki mężczyzna, który nic pali, 
nie jest mężczyzną i że w domu musi zaw­
sze pachnieć mężczyzną. Mój Leoś nie 
pali i ja się reraz martwię że on nie jest 
stuprocentowym mężczyzną. Myślałam, że 
on się może nauczy palić, ale powiedział, 
że dla głupiego widzi mi się nie będri.' 
się truł tym paskudztwem. A Marysia mó­
wi,, że za granicą to wszyscy mężczyźni pa­
lą teraz fajki, bo to bardzo po męsku. Więc 
ia me wiem co mam teraz zrobić i zapy­
tuję Szanowną Redakcję, czy naprawdę siu- 
procentow < męzczyzna ntusii palić papie­
rosy? A może komeornie fajkę? Proszę o 
odpowiedź i kreślę się z poważaniem 

Nieszczęśliwa
Ponieważ wszyscy mężczyźni w 

redakcja są niepalący, nre możemy wydać 
bezstronnego sądu. Może zrobią to za nas 
czytelnicy i czvtekiczki. Jakim warunkom 
mtisi odpoi ulać sruprocentowy mężczyz­
na? (Red)

W kąpielówkach do kina
^h-de się mów o rozrywkach kultnral- 

nrych ni? mas. Podstawowa rozrywką iest 
Mn' toteż obserwujemy wielką frekwencję 
w kmacb

Przepełnione też było, jest i chvba bę- 
„k*rx> ‘ w N-wym Porcie Tylko iaka 

szkoda, że ,,kinart tego nie ta zamiaru 
ibeirzec sobie ktoś z „Wyżyn" Filmu Pol- 
skiego. Istny cud techniki! Szkoda, Filmie 

niski, ze z jednej stram- zabiegasz o jak 
najlepsze filmy z dn”giti zaś każesz stru­
dzonemu wżdżc.ią siedziei w oKskun iei dziti 
rae i Jeszcze ośmielasz stę nazywać ią ki­
nem Nożpierw brudno, że sir?oh! Czy z

tvch 35-—45 zl za Mety .we* można odłożyć 
chociażby zlotowki na farbę? Dalei „kino" 
owo w czasie seansów zamienia się w istne 
krematorium, gdvż nic ma na.nnr-iszeao 
otworu wentylacyjnego. Aż żal oatrzoć na 
oblanych potem widzów (dosłownie!). Po 
trzecie: czy to już koniecznie przed sean­
sem lub w czasie przerw trzeba aż do znu­
dzenia apać „Czerwone maki spod Moure 
Casino." Sadzę, że żołnierze tam polegli 
na nnfc sobie wspomnienie zasłużyli

Wyślij delegata, Filmie Polski, do „ki­
na" w Nowym Percie. W kąpielówkach, w 
masce gazowej, głuchego i niewidomego. 
Ten bęazre zadowolony.

Swoją zas drogą dołóż po złotówce czy 
nawet więcej Jo ceny biletów i obici cho­
ciażby tę klatkę, zaopatrz w wentylator,
a „Czerwone zastąp czymś bardziej
oapowridn-rr Wtedy i Nowy Port będzie 
z Ci-ębie zadowolony.

Henryk Bałachowski

DekaruzeHzacja
Ratujcie ulicę Mickiewicza w Elblągu. 

To me &a żadne żarty, a plaga, taka sarna, 
jak szczury i prosimy o trutkę na odkaru- 
c cl owa nie uK*cy...

Bez różnicy na korzyści dla miasta, w in- 
nvch krajach pozwolono by takiej karuzeli 
na pobyt tvlko przez 24 godziny. Tu zaś 
stoi od maja i szarpie nasze starpane wojną 
nerwy. Ratunku, ratunku, prosimy.

Elblążanic .

Zapomniany pomnik
Tuż obok dworca głównego w Gciań 

sku, naprzeciw koscicta św. Elżbiety — 
stoi pomnik, na którego widok każdy 
gdańszczanin powinien zarumienić się 

i ze wstydu. Na cokole nomnika umiesz­
czono tablice ku r-zci poległych obroń­
ców Westerplatte z 1939 roku i zdobyw­
ców Gdańska w roku 1945. Ale tablice 
te są odrapane i zniszczone przez desz­
cze a ze szczytu obelisku sterczy żelast­
wo i zwisają druty. Prosimy o tiporządko 
wanie obelisku.

Przechodzień

W INNYCH LISTACH-
Stały czytelnik wyraża uznanie prze 

wodnikowi w katedrze oliwskiej, lętóry 
w swoich komentarzach podkreśla pol­
skość tej piękne, świątyni.

P. Stanisław Zyber zaoytuje czy ist­
nieje w województwie gdańskim przed­
siębiorstwo, które zakupuje rośliny le­
cznicze.

P. Bojanowska z Gdańska poddaje 
krytyce zakaz hodowli kur w miastach 
Wybrzeża. Zakaz ten uderzvf najbied­
niejszą ludność robotniczą. Diób, hodo­
wany w niewielkiej ilości, zapewniał 
wątłym robotniczym dzieciom jajka — 
których rodzice nie są w stanie kupo­
wać po wysokich renach.

ODPOWIEDZI REDAKCJI:
P. F. Rodowicz, Elbląg. Posiadacze b. 

letów zniżkowych korzystają również z 
wolnego przeiazdu w drodze powrotnej 
z Wystawy Ziem Odzyskanych we Wro­
cławiu do mieisca zamieszkania

P. Janina Karlińska, Oliwa. Sprawy 
meldunkowe na Helu załatwia zarzacl 
gminy Het w Jastarni. Proszę zwrócić się 
listownie.

Pp. S. Budziński, Wrzeszcz, R. W. — 
Gdynia i Władysław Grzesiuk, Gdańsk. 
W sprawie poszukiwania krewnych w 
Ameryce proszę się zwrócić do Radv Po 
ionii Amerykańskiej: Prezes Radv polo­
nii Amerykańskiej Franciszek Świetlik, 
Chicagu 2?, Illinois, 1200 N Ashland 
Avenue.

Rodzice dzieci przedszkolnych w No­
wym Porcie. Sprawdzimy sami.

#*o«f śtt/Snfłn

Üozmowv IcuSIuraSite
—Pojedziesz z nami na wystawę? — 

zapytała mnie któregoś dnia p. Zuzia, do- 
dając przy tym: — bo ja już ciebie znam, 
— artyzm, piękno, sztuka absolutnie cie i 
bie nie pociągają, zawsze wolisz te swoje] 
beznadziejne mecze bokserskie, gdzie 
walą się po łbach nawet bez w-yraźnej ku j 
łemu przyczyny... ;

Chciaiem wyjaśnić początkowo, że 
wystawę już zwiedziłem, ale w porę spo­
strzegłem, że wszelkie tłumaczenia i tak 
na nic by się nie zdały. Pojechaliśmy. 
Weszliśmy na sale gdzie przed poszcze­
gólnymi eksponatami stały grupki zwie­
dzających. Zatrzymaliśmy się przed obra- 1 
zem, który przedstawiał rozrobione ciasto 
na nieheblowanej de3ce a któremu ktoś 
dowciony dal nazwę „Akt". Zastanawia­
łem się przez chwilę nad dziwną techni­
ka malarską, kiedy rozmyślania moje 
przerwała fachowe, dyskusja mych towa­
rzyszek,

— Ależ Zuziu — mówiła Dzidzia — 
można mieć rozmaite gusta, alfc ty już 
stanowczo przesadzasz... I

— No nie wiem. Mam wrażenie, że sio 
mylisz. Spójrz na to połączenie kolorów! 
Przecież to jest wyśmienite. Naprawdę 
piękne! Poza tym bardzo oryginalny po­
mysł.... bardzo....

— Pomysł ostatecznie— może, ale 
wykonanie pod psem. Po prostu wstyd...

— Och, co do tego, to jestem przeko- 
i pana, że się mylisz, takie np. wykońrze- 
j nh, *o po prostu rzadko się spotyka Min 

Obym może ten jedyny zarzut, że ca- 
I lość powinna być bardziej ożywiona ja­

kimś jaśniejszym kolorem. Za dużo czer­
wieni...

— No wiesz, to by byia przecież stra­
szliwa pstrokacizna.

— Widzę, że absolutnie się nie znacz 
I nie idziesz z duchem czasu, przecież 
to jest właśnie modne.

— Możliwe, że modne, ale spójrz t-no-

Spróbujmy być wobec wszyst­
kich tolerancyjni, wyrozumiali, go­
towi. . do porr.ocy... zobaczymy 
wokół siebie same uśmiechy...

z rtumeiu 19-go
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ciaźby na tę linię, przecież można sko* 
nać ze śmiechu!

— Zupełnie naturalna linia, nie wiem 
co widzisz w niej śmiesznego. 1 o właśnie 
jest sukcesem współczesności, że nie szu­
ka wcale łatwej popularności, u po prostu 
narzuca, zmusza do stosowania się do 
pewnych określonych zasad. W Gm 
wypadku może tylko coś ni® coś za dłu­
ga.. No dobrze, a co ty o tym sądzisz? — 
zwróciła się nagle do mnie w chwili, 
gtly usiłowałem zgłębić myśli autora 
obrazu.

Zastanowiłem się. Ta dyskusja, której 
bytom świadkiem, pr-ekcnala mnie, Ż3 
mam do czynienia z ludźmi, którzy znają 
się na rzeczy. Moja odpowiedź winna 
być co najmniej na równym poziomie 
Wpatrywałem się w obraz coraz namięt­
niej:

— Tak.... moim zdaniem., ta deska 
jest w istocie trochę za długa — mówi­
łem, przypominając sobie ostatnie słowa 
jednej z dyskutujących — tak, ależ, ocz.v 
wiście, że za długa. Przecież nigdy nie 

j widziałem, żeby ciasto można było rozra- 
I biać na tak długiej desce no, a no oo 

linii, to przyznam, że rzeczywiście nie­
spotykana. Całość... nie tego... nie bar­
dzo przekonywująca

— No dobrze, a pantofle?
Zmrużyłem oczy, odszedłem parę kro- 

’ ków do tyłu, później z powrotem, ale 
i pantofli na obrazie nie zauważyłem. 

Spojrzałem jeszcze raz i stwierdziłem z 
całą stanowczością, że sie nie mylę.

— Na którym płótnie? — zapytałem 
zaintrygowany.

— Zwariowałeś? Na żadnym plótniel 
Przecież widzisz chyba, że to jest orygi­
nalny zamsz, czeski zamsz... O czym ty 
właściwie myślisz?

— No, o tym... jakże no... ten obraz... 
„Akt"...

— Chyba jesteś nieprzytomny. Prze. 
cięż my z Zuzią już poi godziny mówimy 
o tej pani w tej długiej modnej sukni, 
o tam...

Dopiero teraz spostrzegłem swój błąd. 
Cóż psia kość, znowuż przekonały mnie, 
że nie znam się na sztuce i nie wiem, 
co to jest artyzm

Może rzeczywiście lepiej już jetdzic 
na te. mecze bokserskie?,.. (bis)

Skrzynka porad prawnych
102. Stała czytelniczka N. P. Mały 

Kack. Należy oczekiwać na wynik spra­
wy karne po czym dopiero poczynić 
dalsze kroki. Dziwne jest zachowaire 
się O., lecz nie widzimy podstaw praw­
nych do wniesienia skargi karnej do Pro 
kuratury.

Krzywoprzysięstwo jest karane wie­
zieniem do lat pięciu lub aresztem. Dal­
sze zapytania są bez znaczenia prawne­
go.

103. Kobylska Józefa. Mcże Pani wy­
stąpić do komornika sądowego z wnio­
skiem o wprowadzenie w posiadanie — 
skoro postanowienie Sądu jest już pra­
womocne.

Żadnych obowiązków w stosunku do 
obecnych mieszkańców Pani nie ma. zaś 
ich żądania są bezpodstawne. Nie. jest 
również zobowiązana do sprzedania swe 
go domku lokatorom.

rt;!STY DO DLIALU „SMIAl O I SZCZERZE" NALEŻY KiEROWaC POD 
ADRESEM REDAKCJI „DZIENNIKA BAŁTYCKIEGO ’ GDYNIA, MŚCIWOJA 9

Grom - Zjednoczeni (Zabrze) w pływaniu
W niedzielę 2f b. m. o godz. 16 

rozpocznie cię na basenie miejskim w 
Wejherowie mecz pływacki pomiędzy 
połową drużyną śląską Zjednoczenie 
IZarrze), a Gromem (Gdynia). O klasie 
gości świadczy wynik uzyskany przez 
’jednoczenie właśnie z Gromem na zi­
mowym basenie w Zabrzu, Drużyna 
śląska zwyciężyła wówczas w stosuncu 
B0:73. W skład Gromu wchodzili: Mar­
ii .lewski, Krzyżanowski, Zawadzki, Bu 
dziszówna i inni.-

CieKawie przedstawiają się biegi w

na Zjednoczenia wystawia renomowa­
nych zawodników. Poza tym zacięta ry­
walizacja •— datujaca się już od mi­
strzostw Polski — rozegra się w konku­
rencjach kobiecych w biegach sztafeto­
wych.

Na zakończenie odbędzie się mecz 
piłki wodnei. Wyjazd dla zawodników 
i gości nastąpi w Gdyni w niedzielę o 
gocłz. 14.14.

Spotkanie powyższe winno przynieść 
szereg interesujących biegów i prz>'c7.y 
ni erę do dalszego spopularyzowania

konkurencjach klasycznych gdzie druży I sportu pływackiego w Wejherowie

Słahy poziom eliminacji pływackich w Wejherowie
Nieprzybycie zespołu pływackiego 

Polonii (Bytomi na eliminacyjne zawo­
dy do Wejherowa, pozbawuo imprezę 
tę tak atrakcyjnego pojedynku jak spo­
tkanie Ramola — Marchlewski. Brak 
pływaków śląskich odbił się również w 
innych konkurencjach męskich, gdzie 
osiągnięte wyniki stały na słabym po­
ziomie. Trochę lepiej było w konkuren 
cjach żeńskich, gdzie ton nadawały do­
bre pływaczki poznańskiego „Sanu", 
Malicka i Żurkówna. Pewnym urozmai 
cemem zawodów był start Marchlew­
skiego w biegr na 400 m dow. i w szta­
fecie 4 j)# 200. Zainteresowanie w pierw 
szym dniu słabsze ze względu na konkd 
rencyjną imprezę ((Karlove Pole — 
Gryfi W drugim dniu na trybunach i 
wzgórzach dookoła basenu znalazła s;ę 
duża ilość widzów.

Wyniki techniczne:
Panowie — 200 m. dow. — 1) Małec­

ki (San — Poznań) 2:52,3. 21 Sobczak
(Film. Łódź) 2:58,8.

200 m. klas 1) Woźniak 3:21,9,
400 m dow. Poza konkursem. I) Mar­

chlewski 5:43.4, 2) Sitkowsk' (Grom)
6:12 7. W konkursie 1) Sobczak (Łódź) 
6:15,4.

100 m. dow. 1) Małecki 1:12,6.
100 m. klas. 1) Nowiński (Odra Szcze 

cinl 1:33.
100 m. grzbiet. 1) Wolny (Odra Szcze 

ein! T2ft.
Sztafeta 3 X 100 zmiennym. 1) Poz­

nań iFi ak, Mikołajczak, Małecki) 4-27.2.

Sztafeta 4 X 200 dow. 1) Łódź kombi 
nowana (Kaliszak, Stanowski, Sobczak, 
Marchlewski) 12:07.

Fenie. — 100 m. dow. — 1) Żurkówna 
(San — Poznań) 1:29,1.

100 m grzbiet. 1) Żurkówna 1:51°
100 m. klas. 1) Malicka (Sari — Poz 

nań) 1:43.
200 m. dow. 1) Żurkówna 3:221.
200 m. klas. 11 Malicka 3:35,7.
Sztafeta 3 X 50 m. dow. 1) Poznań 

(Kiemna, Żurkówna. Mahcka) 2-17,2.
Szśaiota 4 X 100 nr klas. 1) Poznań 

(Malicka, Żurkówna, Kiempa, Skotnic­
ka) 7:50,7.

7ewodtf konne
w Sopocie

W d-iiu dzisiejszym na torze wyścis 
gowyni w Sopocie rozpoczną się o godz, 
18 7-awodv hippiczne w wykonaniu g u 

Vy sportowej Ministerstwa Obrony Na! 
rodowej. Rozegrany zostanie konkurs 
skoków z przeszkodami. Podobne imprel 
zy odbyte w szeregu miast, a ostatnio 
w Warszawie w wykonani« tych sa-: 
mych jeźdźców, wywołały olbrzymie zA 
interesowanie i zgromadziły rekordową: 
ilość widzów.

Jeszcze raz przypominamy Czytelnl-l 
kom, a7.eby nie pomylili zav odów tyćt 
i wyścigami konnymi (totalizator),

— O Boże, co ja zrobiłam...
Powiedziany Marianowi adres Donalda piecze bo- QQ 

leśnym wyrzutem. Widz: szczupła, bliską twarz i nie­
ruchome oczy, koloru zachmurzonego nieba. Mundury 
policji... Setki rak, wyciągniętych osKarżycielskitn 
ruchem... Solki głosów: .Macic go! To on! Arnold 
A Donald uśmiecha się gorzko... „Dziękuję ei Ary* 
siu“... Slj-szy jego szept. Z każdego kąta pokoju pa­
trzą jego oczy. Smutne, dalekie oczy, które się nigdy 
nie śmieją...

Pierwsza fala nienawistnej rozpaczy odeszła. Mo­
że zbyt szybko powzięła decyzję-’ Może musiał tak 
nagle odpłynąć? A jeżeli nawet porzucił ją, to czy mia­
ła prawo tak robić, jak zrobiła?...

...Mundury policji zaciskają się wokół Donalda 
stalowym kręgiem... Krystvna zamyka oczy. Nie chce 
patrzeć. Ale i tak przez zaciśnięte powieki wdziera się 
spokojna, zrównoważona twarz...

Wtuliła się w poduszki i do świtu nie zmrużyła 
oczu. W kącie pokoju stał Arnold. Człowiek, którego 
tak bardzo koehała...

.Noc jest zimna. Z pełnego morza idą ciemne 
tyraliery fal. Skaliste brzegi Szwecji toną w mroku. 
Gdzie niegdzie lśnią rzadkie światła nadbrzeżnych do­
mów i płoną znicze wysokich latarni. Da.eko na pół­
nocy został Sztokholm.

Smukły jacht płynie bezszelestnie. Płachty żagli 
zwisają bezwładnie wzdłuż strzelistych masztów.‘Ró- 
wny rvtm pracującego silnika wstrząsa pokładem.
Na’rufie w oszklonej kabinie stoi niski grubas w skó­
rzanej bluzie. Oczy ślizgają się po manometrach i ze­
garach. Ręce na kole sterowym. ICurs na Malmoe...

Spod pokładu dobiega smuga żółtego światła. W 
kajucie panuje cisza. Inżynier Allister leży na koi.
Nie śpi jednak. Mozg pracuje gorączkowo... Ostatni 
etap wieikiej drogi Arnold skończył swą działalność. 
Niknie tak, jak pracował: bezszelestnie i cicho. Nikt 
go nie zna. Dla wszystkich pozostał człowiekiem- 
widmem...

Nieruchome oczy mrużą sie nagle.
— A... Krystyna?
Nie! Chyba i ona nic nie wie. Zresztą... Jej mo­

żna zaufać. Na pewno.
— Czy nie potraktowałem jej jednak zbyt bru­

talnie?
Krótka chwila zastanowienia. Przemija sz.ybko. 

Arnold jest twardy i nie zna kompromisów. Gdyby 
kierował się uczuciem, dawno już zgniłby w więzie­
niu. Szkoda jej...

— Trudno...
Znowu powraca na twarz delikatny cień uśmie­

chu. Czasami trzeba przecież uderzać ostro i nagle...
Wielka gra dobiegła końca. On jeden wstaje od 

niej jako zwycięzca.
W maszynowni i pod pokładem płyną skrzynki

złota z „Mormaćk Sea '. Schowane dobrze, nikt, ich 
nie znajdzie. Jeszcze jeden postój w Malmoe Ar willi 
przy Lillatorg czoka Maria, Smukła dziewczyna o 
ciemnych, jakby załzawionych oczach Ale teraz Al- 
listor nie myśli o jej twarzy. Widzi przed sobą ojca 
Marii.

Sir Douglas Fielding, wysoki, tęgi szlachcic an­
gielski. Właściciel wielkich majątków ziemskeh, na­
czelny dyrektor jednego z najpotężniejszych stalo­
wych koncernów, polityk i kawaler wielu orderów. 
Zna go osobiście...

— Jeżeli Maria się zgadza, ja nie mam nic prze­
ciwko temu — oświadczył AlJisterowi przed paru 
miesiącami na bankiecie u pewnego dyplomaty.

Maria już wyraziła swa, zgodę
Krystyna była coprawda ładniejsza. Była jedyna 

kobietą, która potrąEiła go tek długo zatrzymać. Ale 
ludzie pokroju Arnolda nie znają sentymentu. Życie 
ich idzie torem, nakazanym przez rozum...

— Tak będzie najlepiej — szepce właściciel jach­
tu. I widzi’ Malmoe... Brązowe oczy Marii... Kopen­
haga... Londyn... Salony sir Douglasa...

Pokład komfortowego transatlantyku... Potem Ka­
nada... Ślub... W Toronto istnieje kilka fabryk, zwią­
zanych blisko z ojcem Marii. Złoto ulokuje się w ak­
cjach. Resztę w bankach. Możne nazwisko teścia pę­
dzie potężnym puklerzem, osłaniającym go przed 
ewentualnymi przykrościami. Widzi już kres dalekiej 
drogi Arnold przestał istnieć. Zniknął w chwili, gdy 
uderzenia władz sledcz.vch dosięgły jego ludzi. Te­
raz jest tylko pan Harald Kenyon, zamożny Tury kant 
duński, płynący do Kopenhagi na swym własnym 
jachcie...

— Panie szefie!
Do drzwi puka pomocnik maszynisty.
— Proszę!
Młody, wiecznie uśmiechnięty chłopak. Wraz 

swym stryjem tworzy całą załogę jachtu. Pewni 
bo nic nie wiedzą...

— Panie szefie! Jakiś kuter każe nam stanąć, 
pewnie straż przybrzeżna...

Kamienny spokój. Twarz, jak wykuta z brązu.
— No to stawajcie!
Chłopak nie wiadomo dlaczego uśmiecha się i wy­

chodzi. Po chwili nagłe w strząśnięcie. Donośne glosy 
na pokładzie. Aiiister ziewa i zapala papierosa... W 
okolicy serca czuje dziwny, niezrozumiały ucisk...

Ciężkie kroki dudnią naci kabiną. Znowu ktoś pu­
ka. Ale inaczej, niż pomocnik maszynisty. Ostro i 
energicznie

— Prósz
— Dobry wieczór! Czy pan jest właścicielem 

jachtu?
— Tak...
— Poproszę o dokumenty!

(Ciąg dalszy jutro)
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